
棚 74 2012

201210027411 恥 儿  1082

建设项目竣工 

环境保护验收监测报告

盐 环 站 （验）字 第 1 4 0 5 2 号

项 目 名 称 ：盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年 

产 800吨果糖、300吨尿囊素、5 0吨右旋糖酐搬迁 

项目竣工环境保护验收监测

委托单位：― 盐城苏海制药有限公司



报 编 制

核

定

致 城 市 环 境 車 规 ] 中 义 站

0 5 1 5 - 8 ^ 1 ^ . 7  乂 ,

0515-88224076  
224002

盐城市文港北路 7 号

电 话 ：
传 真 ：

地 址 ：

盐 城 市 环 境 监 测 中 心 站  

张 玉 国  

方 里  

王 强

本 站 现 场 监 测 室  

本 站 化 学 分 析 室  

顾 乃 亚 、 李 霆 、 杨 浩 杰 、 周晖  

张 珍 、 张 娟 、 苏 州 华 测 公 司 人

位
人
人
人
位

 

员

责
责

#

单 

步
单
人

负
负
测

担

位

目

"

加

加 

场

承
单
项
现
参

 

参



1 ^ 1

2 验收监测依据 ^ 1 

3 建设项目工程概况 ^ 2

3 . 1 工程基本概况 ^  2 

3 . 2 项目地理位置、厂区平面布置 ^  6 

3 . 3 生产工艺简介 ^  9

4 环评情况 ^ 16

4 . 1 环评结论及建议^ ^ 16 

4 . 2 市环保局对环评的审批意见 ^ 17

5 污染物治理及排放情况 ^ 17

5 . 1 废水 ^ 17

5.2 废气 ^ ^ ^  20 

5 . 3 噪声 ^ 24 

5 . 4 固体废物 ^ 25

6 验收监测内容^ ^ 26

6 . 1 废水 ^ 26 

6 . 2 废气 ^ 27 

6 . 3 噪声 ^ 27

7 验收监测评价标准 ^ 27

7 . 1 废水评价标准^ ^ ^ 27 

7 . 2 废气评价标准丨^  28 

7 . 3厂界噪声评价标准 ^  28



7 . 4 总量控制评价标准 28

8 监测质量保证及分析方法^ 29 

9 监测结果与评价^ 29

9 . 1 监测期间工况^ 29 

9 . 2 废水监测结果与评价^ 30 

9 . 3 废气监测结果与评价^ 31 

9 . 4 厂界噪声监测结果与评价^ 34 

9 . 5 固体废物的处置情况检查^ 34 

9 . 6 排放总量的核算与评价^ ^ 35 

9 . 7 风险防范措施评价^ 36

1 0 环境管理检查 ^ 37 

1 1 环评批复落实情况^ 37 

12 结论与建议 ^ 39

12.1 结论^ 39

12.2 建议^ 40 

附件：
⑴ 三 同 时 登 记 表 ；
⑵ 市 环 保 局 关 于 《盐 城 苏 海 制 药 有 限 公 司 年 产 1000吨 强 力 霉 素 和 年 产 800吨 果 糖 、300 

吨 尿 囊 素 、5 0 吨 右 旋 糖 酐 搬 迁 项 目 环 境 影 响 报 告 书 》 的 审 批 意 见 ；
⑶ 《建 设 项 目 试 生 产 环 境 保 护 核 准 通 知 》（恥 ： 1425)5
⑷ 市 环 保 局 关 于 对 《盐 城 苏 海 制 药 有 限 公 司 年 产 1000吨 强 力 霉 素 和 年 产 8 0 0 吨 果 糖 、 

300吨 尿 囊 素 、5 0 吨 右 旋 糖 酐 搬 迁 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 监 测 方 案 》 的 批 复 ：
⑶ 测 绘 图 ；
⑶ 市 环 保 局 总 量 批 复 。



1 ..上厶,―I
刖 目

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、5 0 吨右旋 

糖酐搬迁项目位于江苏省大丰海洋经济综合开发区临港工业区南区一期南片区，厂区占地面积 

69720平方米。2013年 1 1 月江苏科易达环保科技有限公司完成了该项目环境影响报告书编制， 

并 于 2013年 11月经盐城市环保局审批，同意立项建设。目前上述项目已建成，并 于 2014年 5 月 

经盐城市环境环保局核准同意试运行〈见 附 件 生 产 和 各 项 环 保 治 理 设 施 运 行 正 常 ，基本满足 

建设项目竣工验收监测条件。

根据国家及江苏省环境保护有关法律法规和文件的规定，受苏海公司委托，盐城市环境监测 

中心站根据盐城市环保局审定的验收监测方案，组织专业技术人员于2014年 9 月 1 8 日- 1 9 曰对 

该项目废气、废水、噪声、固体废物等污染源排放现状和各类环保治理设施的处理能力进行了现 

场监测，根据监测、检查结果编制了本验收监测报告，为该项目的验收及环保管理提供依据。

2 验收监测依据

《建设项目环境保护管理条例》，国务院〔98〕253号令。

( 之）《建设项目竣工环境保护验收管理办法》，国 家 环 保 总 局 〔2001〕13号令。

《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》及 其 附 件 《建设项目 

环境保护设施竣工验收监测技术要求》（试 行 国 家 环 保 总 局 环 发 〔2000〕3 8 号文，2000年 2 月 

2 2 日。

《污染源监测管理办法》，环 发 246号，国家环保总局，1999年 11月 1 日。

( 已）《江苏省排污口设置规范化整治管理办法》，江苏省环保局苏环管〔97〕122号 。

“ ）《盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、50 

吨右旋糖酐搬迁项目环境影响报告书》，江苏科易达环保科技有限公司，2013年 11月。

⑴ 关 于 《盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、 

5 0 吨右旋糖酐搬迁项目环境影响报告书》的审批意见，盐 城 市 环 境 保 护 局 〔盐 环 审 〔2013】41 

号 2013年 11月 7 日。

〔8〉《盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、50 

吨右旋糖酐搬迁项目试生产环境保护核准通知》（吣 ：1 4 2 5 \盐城市环境保护局，2014年 5 月 

2 9 日。

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

盐城苏海制药有限公司委托我站对上述建设项目进行验收的监测委托书。
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( ^ ) 《盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、50 

吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测方案》（盐 环 监 站 （案 ）字 第 〈14044〕号 盐城市 

环境监测中心站，2014年 7 月 2 9 日。

( ^ ) 关 于 对 《盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿獎 

素、5 0 吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测方案》的 批 复 （盐环验〔2014〕36号），盐城市 

环境保护局，2014年 8 月 1 日。

3 建设项目工程概况

3 . 1 工程基本概况

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、5 0 吨右旋 

糖 酐 搬 迁 项 目 位 于 江 苏 省 大 丰 海 洋 经 济 综 合 开 发 区 临 港 工 业 区 南 区 一 期 南 片 区 ，投资总额 

13520.2万元，厂区占地面积69720平方米，年 工 作 日300天 ，采用四班三运转制生产。

本次验收项目情况见表3丨1，具体工程建设情况见表3’ 2，建 设内容见表3丨3。

表 3 . 1 本次验收项目情况

序号 产品名称 设计能力，1/81 备注
1 强力霉素 1000 本次验收
2 果糖 800 本次验收
3 尿囊素 300 本次验收
4 右旋糖酐 50 本次验收

表 3 . 2 建设情况表

序号 项目 执行情况

1 立项
盐城市经贸委2010年 12月以盐经信投资〔2010】347号文 
立项

2 环评 2013年 11月由江苏科易达环保科技有限公司完成环评

3 环评批复
2013年 11月由盐城市环境保护局以盐环审〔2013〕41号文 
批复

4 本次验收项目建设规模
年 产 1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、 
50吨右旋糖酐

5 本项目破土动工及竣工时间 2013年 11月开工建设，2014年 5 月竣工
6 试生产批准及试生产时间 2014年 5 月经盐城市环境保护局批准投入试生产

7 投资额及工作时间
投 资 总 额 13520.2万元，年 工 作 时 间 300天 ，每 天 2 4 小 
时，四班三运转

8 工程实际建设情况
主要产品为年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300 
吨尿囊素、5 0 吨右旋糖酐，已 完 成 投 资 13520.2万元， 
实际生产能力已达到设计生产能力的75呢
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表 3 . 3 验收项目建设内容

序号 类型 环评初级审批项目内容 实际建设情况

1 建设规模
年 产 1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、 

50吨右旋糖酐 按 环 评 建 设 （不 
含主要生产设 

备 ）
2 产品类型 化学原料及化学制品
3 主要生产设备 详 见 表 3，4

4 辅助设施
尾气处理系统、污水处理系统、给排水系统、供热系统、 

供电系统、储运系统、冷冻系统、冷却水系统等
按环评建设

表 3 . 4 主要生产设备一览表

序 号 | 设备名称 规格7型号 主体材质 主要工艺参数 数量(台7套 ）
强 力 霉 素 生 产 线 （氯代退热冰工段）

1 氯代退热冰反应釜 100001 搪玻璃 10〜 1 5 1 、常压 2

2 冷凝器 10爪2 搪玻璃 10〜15。0 、常压 2

3 次氯酸钠罐 57 ？？ 常温 、常压 1
4 螺旋离心机 既 350X300 碳 钢 衬 塑 常温 、常压 2

5 母 液 罐 1 20001 碳钢丨衬塑 常温 、常压 1
6 袋 式 过 滤 器 1 013？~25 不锈钢 常 温 、常压 1

7 水洗釜 50001 搪玻璃 5 1 、常压
8 石墨冷凝器 20012 碳钢 5。0 、常压 1
9 全自动离心机 502-1250 碳 钢 衬 塑 5 1 、常压
10 母 液 罐 II 20001 碳钢丨衬塑 常温、常压 1
11 袋式 过滤器 II 013？~25 不锈钢 常 温 、常压 1
12 旋风脉冲粉碎机 1840配真空上料机 50304，21(5-2 6 1 5 1 、常压 1

13 引风机
丫9-38 隱  0 

0 0 0 0 立 方 介 变 频 ） ？？ 常温、微负压 1

14 干燥尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 1
强 力 霉 素 生 产 线 （氯代土霉素工段)

1 氯代土霉素反应釜 20001 搪玻璃
0〜1 0 1 、常 压 （混 料 〕〈0。0 、 

常 压 （氯 化 〉
2 周转釜 50001 搪玻璃 〈0 1 、常压 1
3 甲醇计量罐 20001 50304 常温、常压 1
4 离心机 5021250 碳钢彳衬塑 常温、常压
5 母液罐 20001 碳钢丨衬塑 〈0 1 、常压 1
6 袋式过滤器 013？~25 不锈钢 常压 1

7 引风机
79-3 圆  40 

0 0 0 0 立 方 介 变 频 ） 常温、微负压 1

8 干燥尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 1
强 力 霉 素 生 产 线 （脱水工段)

1 气流干燥机 
( 成套设备）

00-100 不锈钢
60〜7 0 1 、微 负 压 350〜 

4004/11
2

2 石墨冷凝器 60爪2 -广 幽心墨 60〜701 ( 进 口 〉、微负压 2

3 凝液接收罐 5001 搪玻璃 常温 、微负压 2

4 引风机
丫 9-3 圆  40 

0 0 0 0 立方彳卜变频） 常温 、微负压 2

5 干燥尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 2

6 脱水釜 30001 碳钢 -3 〜5。0 、常压 9
7 脱水釜尾气冷凝器 25爪2 碳钢 - 3〜5 1 、微负压 1
8 凝液接收罐 10001 碳钢 -3 〜5 1 、微负压 1

9 引风机
丫9-38 腿  0 

0 0 0 0 立方/ 卜变频） 碳钢 常温、微负压 1

10 脱水釜尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 1
11 中转罐 30001 碳钢 -3 〜580 、常压 2

12 刮板蒸发器 8出2 16锰钢
100。〇 左 右 ( 中部\  60〜80。〇 

( 底 部 〉、 響 3
2
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序号 设备名称 规 格 型 号 主体材质 主要工艺参数 数量( 台义套)
13 热 油 罐 1 30001 碳钢 1001：左右 、常压 1

14 热 油 罐 2 30001 碳钢 60〜8 0 1 、常压 1

15 浓液釜 50001 碳钢 常温、常压 2
16 氟化氢精馏塔 4)800 0235-8 55〜63。。、-0^04胸 2
17 列管冷凝器 50爪2 碳钢 - 3〜5 1 、-0 』碰 ?3 2
18 氟化氢接收罐 50001 碳钢 -3 〜 5。0 、 -0丨 0碰 ?3 2

19 氟化氢缓冲罐 10001 碳钢 -3 〜5。0 、-0 ，0響 3 2

20 列管冷凝器 25爪2 碳钢 常温、 2

21 凝液接收罐 10001 碳钢 常温、~^04从？8 2

22 缓冲罐 10001 常温 、-0 ，0损 ?61 2

23 吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、微负压 2

24 尾气风机
79-38 腿  0 

立 方 介 变 频 ） ？？ 常温、微负压 2

25 对甲苯磺酸溶解釜 15001 搪玻璃 35〜40。〇、常压 2

26 乙醇高位罐 20001 304 常温、常压 1
27 脱水成盐釜 40001 02358 〈0 1 、常压 8
28 离心机 502-1250 碳钢衬胶 〈0。0 、常压 6
29 母液罐 20001 碳钢衬胶 〈 01、常压 1

30 袋式过滤器 013？-25 碳钢 〈0 1 、常压 1

31 脱水离心尾气吸收塔 01600-1200X5500 常温、微负压 1

32 尾气风机
79-381^040 

立 方 外 变 频 ） 常温、微负压 1

强 力 霉 素 生 产 线 （氢化工段)
1 配料釜 50001 搪玻璃 常温、常压 2
2 54̂  59̂ 乙醇中间罐 100001 碳钢衬胶 常温、常压 1
3 氢化釜 25001 不锈钢 42〜60。0 、0.6舰 7
4 氢化成盐釜 50001 搪玻璃 55〜60。0 、常压 12
5 离心机 502-1250 碳钢丨衬塑 常温、常压 6
6 母液沉降罐 150001 碳 钢 衬 胶 常温、常压 6
7 袋式过滤器 013？~28 304 常温、0.31^8 2
8 母液罐 20001 碳 钢 衬 胶 常温 、常压 1
9 冷凝器 25爪2 碳钢 常温 、-0，09服3 7
10 凝液接收罐 10001 常 温 、-0 ，09从?己 1
11 尾气吸收塔 01600-1200X5500 常温、常压 1
12 尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 1

强 力 霉 素 生 产 线 ( 磺基水杨酸钠回收工段)
1 溶盐釜 100001 搪玻璃 50〜55。0 、常压 2

2 结晶釜 300001 碳 钢 衬 胶 ‘ 50〜55。0 、常压 2

3 冷凝器 20爪2 搪玻璃 50〜5 5 1  ( 进 口 〉、常压 2

4 离心机 5021250 常温、常压 3

5 母液罐 20001 衬胶 彡 35。〇 、、 0」 於？过 1

强 力 霉 素 生 产 线 ( 转碱工段)
1 氨解釜 100001 搪玻璃 -5 〜 10。0 、常压 1
2 冷凝器 20爪2 搪玻璃 -5 〜 10。0 、常压 1
3 氨解釜 20001 搪玻璃 -5 〜 1 0 1 、常压 1
4 68^ 乙醇计量罐 20001 50304 常温、常压 1
5 氨水罐 50001 搪玻璃 常温、常压 1
6 盐酸高位罐 2001 常温、常压 1

7 结晶釜 50001 搪玻璃
36〜40。0 ( 溶 解 〕、常 压 30。0 

( 结 晶 〕、常压
4

8 结晶釜 20001 搪玻璃
36〜40。0 ( 溶 解 \ 常 压 301 

( 结 晶 〕、常压
1

9 离心机 1X01250 不 锈 钢 衬 塑 常温、常压 6
10 中转罐 20001 511304- ？？ 常 温 、常压 1
11 母液罐 20001 碳钢7衬塑 常 温 、常压 1

强 力 霉 素 生 产 线 ( 烘干成盐工段)



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

序号 设备名称 规格彳型号 主体材质 主要工艺参数 数量( 台义套)
1 成盐釜 20001 搪玻璃 45〜50。0 、常压 5
2 离心机 3021250 7 碳钢衬塑 常温、常压 10
3 母液罐 20001 碳 钢 衬 塑 常温、常压 1
4 周转罐 5001 304 常温、常压 1

5 双锥干燥机 50001 搪瓷八12358 60〜7 5 1 、 081̂1？& 1

6 双锥干燥机 30001 搪瓷八12358 60〜 7 5 1 、 -0，喔 ?这 2
7 三维混合机 5711400 304 60〜7 5 1 、 -0 』測?往 2
8 粉碎机 208 304 常温、常压 1

9 筛粉机 4 0 目 304 常温、常压 1

10 成品周转罐 20001 50316 常温、常压 1

11 冷凝器 20爪2 4̂ 墨 60〜75。。 ( 进 口 〉、-0 ‘ 08咖 4
12 接受罐 30001 50304 常温、常压 1

13 风机 4-72/40 1

14 尾气吸收塔 01600-1200X5500 ？？ 常温、常压 3

果糖、尿囊素、右旋糖酐生产装1
3

1 溶解釜 30001 搪玻璃 50〜60。0 、常压 2
2 冷凝器 25汨2 511304 50〜60。0 ( 进 口 〕、常压 2

3 过滤器 013？~25 304 50〜6 0 1 、0.3胸 2

4 结晶釜 30001 搪玻璃
50〜60。〇 （进 料 \ 常压；30〜 

4000  ( 结 晶 〉、常压
2

5 离心机 58 1250 不锈钢 30〜40。0 、常压 2
6 母液罐 20001 碳 钢 衬 塑 30〜40。0 、常压 1
7 过滤器 011？~15 304 30〜40。。、0.3隐 1
8 上料机 750200 50304 常温、常压 1
9 颗粒机 71(320 30304 常温、常压 1

10 双锥干燥机 30001 搪瓷702358 50〜 70。0 、 08做 己 1
喷雾干燥设备

1 喷雾干燥 015900 碳钢 4 0 0 1 ，微负压 1 套
2 转窑 2040*12000 300心，微负压 1 套
3 真空机组 尺??500 1 套
4 气流输送 1 套
5 尾气处理 01800X8000 ？？ 常温常压 1 套

吸 附剂干燥设备
1 真空耙式干燥器 286000 碳钢 70〜 100。。、-0 ，09 & 1

2 螺旋上料机 51/^1 碳钢 常温、常压 1
3 缓冲罐 10001 碳钢 70〜 100。0 、-0 ，0洲?3 1
4 列管冷凝器 25爪2 碳钢 70〜 100。。 ( 进 口 〕、-0 ，0卿技 1
5 接受罐 20001 碳钢 常温、-0 丨0洲?过 1
6 收槽出料泵 訂?64-40-315 氣合金 一 1

7 锥体集料斗 10001 上 0腦 0，下 腿 00 常温、常压 1

8 输粉机 3 吨几 一 常温、常压 1
退热冰回收系统设备

1 退热冰回收釜 50001 搪玻璃 ^ 1 0 0 00^ 常压 3
2 冷凝器 60爪2 ？？改性 ^1 0 0 00 (进口 \ 常 压 3

3 气动泵 ？050 1
4 过滤器 乩?八-10 碳钢 彡 100 1 、0 .3 ^ 3 2
5 结晶釜 100001 搪玻璃 6 1 0 0 1 、常压 3
6 循环冷凝器 25爪2 搪玻璃 彡 1001、常压 3
7 循环压滤泵 ？050 ― 3
8 板框压滤机 60爪2 ？？ 常温、0，3贩 1
9 滤液罐 20001 常温、常压 1
10 氟合金液下泵 ^6 5 -5 0 -1 6 0 氟合金 流量 15013/11 1
11 滤液罐 300001 ？？ 常温、常压 2
12 出料泵 ^6 5 -5 0 -1 2 5 ~ 1

13 上料机 130200 304 常温、常压 1
14 颗粒机 汉300 304 常温、常压 1



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、
5 0 吨右旋糖酐搬迁项 目竣工环境保护验收监测报告

序号 设备名称 规格7型号 主体材质 主要工艺参数 数量( 台义套)
15 计量称 5004 组合件 常温、常压 1

注 ：与环评报告中生产设备一致。

3 . 2 项目地理位置、厂区平面布置 

⑴地理位置

盐城苏海制药有限公司位于江苏省大丰海洋经济综合开发区临港工业区南区一期南片区，其 

东侧为华丰中心河、污水处理厂，南侧为三港河，西侧为腾龙公司，北侧为海堤复河，具体地理 

位 置 见 图 3̂  1。

⑵厂区平面布置

项目厂区平面布置见图3.2。



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

52上屯右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

图 3 . 1 项目地理位置图



盐城苏海制药有限公4 年产 1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告
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图 3丨2 厂区平面布置及噪声测点图



3 . 3 生产工艺简介

3̂  3| 1 强力霉素

⑴ 氯 代 I

先向氯代釜中加水，再投入碳酸氢钠和… 乙 酰 苯 胺 （退热冰，下同\ 控制 温度 在 10-151， 

滴加次氯酸钠溶液至终点，反应结束后，离心、水洗，总共约需6 小时，得氯代退热冰，冷库贮 

存 。收 率 为 97.80^。向离心母液添加亚硫酸钠并通入过量二氧化碳，反应结束后，离心得回收碳 

酸氢钠；母液经三效蒸馏分离出部分废液，所剩物质经喷雾干燥进一步分离出废液后，得物料用 

于氢化工段母液中和。

妁.9%退热冰

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告^ ^ ^ ^

1 1 ：虚线框中标注为回收工艺

图 3’ 3 强力霉素氯代I 工段生产工艺流程图

⑵ 氯 代 II

向氯代釜中加入一定量的无水甲醇，在 0 -1 0 1 投入一定量的土霉素，滴 加 3丨5呢氨- 甲醇溶液， 

使 邱 达 6.8〜7.0，降温至-12〜10。0 ，投入氯代退热冰，控制温度在零摄氏度以下反应15分钟， 

料液经甲醇洗涤离心、滤饼粉碎造粒，（每 次 共 需 1 .5 小 时 左 右 粉 碎 后 颗 粒 在 50〜6 0 1 下气流 

干燥，离心母液进精馏釜回收甲醇，收 率 为 92.98^。回收残液加水及一定量的活性炭，升温搅拌

9



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

― 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

氣代土霉素
‘ （去脱水工序̂ 」

I \ I ^
I 01-7 | ； 01-8 |
‘厂 ' ‘ 丁 ：

I I

活饽炭

I 31-2 ！I I

| 」：虚线框中标注为回收工艺

图 3 . 4 强力霉素氯代I I 工段生产工艺流程图

⑶脱水

向冷至- 5 1 的脱水釜中，抽入一定量的无水氟化氢，冷至-2 0 1 以下，用真空抽入氯代土霉 

素，在 〜 5 1 反 应 3 小时，静 置 6 小时，抽入压料罐，用压缩空气压入薄膜浓缩系统脱除氟化 

氢 （本 步 骤 约 需 3 小 时 冷 冻 后 的 液 态 氟 化 氢 进 接 收 罐 ，少量气态氟化氢用水吸收处理。料液 

抽入成盐釜, 投入对甲苯磺酸，并补加乙醇，冷却结晶，离心分离。（需 6 小时左右，收 率 为 91. 75^^ 

滤液加入一定量的氟化氢吸附剂^ 1 -3  ( 硅铝材质” ，压滤：①滤渣初次干燥所分离冷凝液用来

粉尘回收

过滤，滤液冷却结晶压滤水洗回收退热冰。压滤液经三效蒸馏分离出部分母液用于回收甲醇，所 

剩母液冷却结晶离心回收退热冰。母液继续喷雾干燥分离处理废液废渣。

醇
用 

甲
回

10



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

回收乙醇, 干燥后固体进行深度干燥〔300〜350。0 ，回收氟化氢以及氟化氢吸附剂（吸附剂一直 

循环套用，搬迁前此吸附剂在生产中使用3 年未更换〉。②压滤液用液碱中和后，过滤，滤液经 

三效蒸馏，刮板蒸发进一步分离出废渣。分离液回收乙醇。

4
， ：虚线框中为回收工艺

图 3 . 5 强力霉素脱水工段生产工艺流程图

⑷加氢

在配制釜中投入一定量的脱水物、钯 碳 、抑 制 剂 〔甲基硫氧嘧啶〉、纯水；配制完成后真空

抽入在氢化釜后，抽空后通氢气，氢 化 温 度 45〜5 5 1 ，压 力 0.3肿 〜 约 共 需 6 小时反应完成。



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

― ^ 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

反应结束后，压 滤 （钯碳回用、定期外排\ 压入成盐釜，在 55〜6 0 1 下投入二磺基水杨酸，磺 

基水杨酸钠，盐酸，成盐后冷却至常温，静 置 10小时后洗涤离心分离〔约 需 2 小时，收率为62丨訂呢)。 

母液用来自氯代岗位的物料中和，结晶，离心分离出回收磺基水杨酸钠；滤液经精馏、强制循环 

蒸发分离出液体用于回收乙醇，残液冷却过滤；所剩滤液经喷雾干燥分离出废液废渣。

图 6 强力霉素加氢工段生产工艺流程图



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

在转化釜中加入65〜70呢乙醇，冷 却 至 〜 1 0 1 ，投入氢化物、亚硫酸钠、氨水、纯水，游 

离后过滤，滤液冷却结晶4 小时以上，洗 漆 离 心 分 离 〔收 率 为 母 液 精 馏 回 收 乙 醇 后 ， 

残液加入一定量来自成盐岗位的物料，冷却结晶，离心分离出回收磺基水杨酸钠回用。滤液进一 

步经强制循环蒸发分离出部分液体用于冋收乙醇。所剩残液经喷雾干燥分离出废液废渣。

图 3 . 7 强力霉素氨解工段生产工艺流程图

⑶成盐

在成盐釜中加入乙醇，投 入 氨 解 （游离碱）物 ，在 3 0 1 下投入氯化氢乙醇溶液，在 45〜501

搅 拌 45 分钟 ，冷 却 4 小时，洗涤离心分离，在 6 0 1 下双锥干燥，得 强 力 霉 素 （约 4 小时，收率



 ̂  ̂ : 虚线框中标注为回收工艺

图 3 . 8 强力霉素成盐工段生产工艺流程图

3 .3 .2 果糖

向反应釜中加入定量的乙醇⑶日呢) ，搅拌下投入定量的果糖粗品，加 热 至 50-60^：，使之全 

部溶解，加入定量的活性炭，搅 拌 5 分钟，静 置 10分钟后经过滤器过滤，滤液至结晶釜，打开 

结晶釜冷却，待结晶釜温度冷却至30-401：，放料离心，离心母液精馏回收乙醇套用，滤饼经颗 

粒机粉碎后真空吸入双锥干燥器，控 制 温 度 50-701干 燥 4 小时，再 降 温 至 30-401，出料包装 

入库。

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、
5 0 吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

98̂  4 3 ^ )0 母液液碱中和并精馏回收乙醇。精馏残液进一步强制循环蒸发出可回收乙醇后，所剩 

残液分离出废液以及物料投入转碱岗位使用。

游离碱

醇
用

乙
套

酸乙醇

：01-25 1 1 01-29 ！

33^/0液碱

成品 
 ̂彡99.00/0 ̂

「卜2副
产品

1

醇
用 

乙
套

01-26

醇
用

乙
奩

01-27
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

^ 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

950/0果糖
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〔 粉碎 V…"…一 02-2 ：

图 3 . 9 果糖生产工艺流程图

3̂  3̂  3 右旋糖酐

向反应釜中加入定量的乙醇⑶^先) ，搅拌下投入定量的右旋糖酐粗品，加 热 至 50-601：，使 

之全部溶解，加入定量的活性炭，搅 拌 5 分钟，静 置 10分钟后经过滤器过滤，滤液至结晶釜， 

打开结晶釜冷却，待结晶釜温度冷却至30-401，放料离心，离心母液经精馏回收乙醇套用，滤 

饼经颗粒机粉碎后真空吸入双锥干燥器，控 制 温 度 50-701干 燥 4 小时，再 降 温 至 30-401，出 

料包装入库。

95。4右旋糖酐
I

； 干燥 ' 卜 … 03-3

I 成品
、---^

图 3，1 0 右旋糖酐生产工艺流程图
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

― 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

3 .3 .4 尿囊素

向反应釜中加入定量的水，加 热 至 85〜9 5 1 。搅拌下投入定量的尿囊素粗品，使之全部溶解 

后加入定量的活性炭，搅拌均匀后，控 制 温 度 85〜9 5 1 保 温 10分钟。后经过滤器过滤，滤液至 

结晶釜，打开结晶釜冷却，待结晶釜温度冷却至30-401，放料离心，滤液至厂区污水处理站处 

理，滤饼经颗粒机粉碎后真空吸入双锥干燥器，控制温度80-901千 燥 8 小时，再降温至30-401， 

出料包装入库。

尿獎萦

图 3 .1 1 尿囊素生产工艺流程图

4 环评情况

1 1 环评结论及建议 ‘

4 . 1 . 1 结论

根据江苏科易达环保科技有限公司2013年 1 1 月 编 制 的 《盐城苏海制药有限公司年产1000 

吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、5 0 吨右旋糖酐搬迁项目环境影响报告书》，环境 

影响评价结论如下：

综上所述，本项目符合国家相关产业政策，选址符合江苏省大丰海洋经济综合开发区（临港 

工业区南区一期）总体规划和产业定位的要求，清洁生产达到国内先进水平，污染防治措施可行, 

在认真落实报告书提出的各项环境污染治理和环境管理措施的前提下，均能实现达标排放且环境 

影响较小，不会改变原有的环境功能区划。因此，从环保角度论证，本项目在拟建地建设是可行 

的。
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4 . 1 . 2 建议

结合其环境影响评价内容，该验收监测项目建议如下：

⑴项目建设、运营期间，必须根据实际要求设计切实可行的废水、废气治理方案， 且必须得 

到环保部门的认可，并 认 真 执 行 “ 三同时” ；污染防治措施工程竣工后，须经审批该项目的环保 

行政主管部门验收合格后方可正式运营。

⑵项目运营过程中必须严格岗位责任制，加强生产管理和“ 三废” 治理力度，确保稳定达标 

排放，严防对周围环境产生污染危害。

⑶ 建 议 公 司 按 “ 清污分流、雨污分流、一水多用” 的原则规划给排水管网，节约用水，努力 

提高冷却水循环利用率，以减少用水量和外排量，降耗增效，减少污染。

⑷必须加强运输、贮存、使用等环节的管理，严格控制跑、冒、滴、漏 ，杜绝一切事故隐患， 

严防事故性泄漏排放。

⑶项目生产过程中产生的过（压 ）滤残澄、喷雾干燥残渣、精 （蒸 ）馏残渣、废活性炭、废 

气处理粉尘、水处理污泥、原料包装袋等污染物，必须按环评批复要求及时安全处置，不得排放 

至外环境。同时须落实好贮存、运输过程中的防渗漏、防挥发等安全防范措施，确保其不对当地 

环境造成影响。

㈤公司区域内适当增加绿化覆盖面积，既能做到对环境及时修复和美化，又能起到减污降噪 

作用。

4 . 2 市环保局对环评的审批意见

盐城市环保局于2011年 11月 对 年 产 1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、50 

吨右旋糖酐搬迁项目以盐环审〖2013〕4 1 号文作了批复，审批意见详见附件。

5 污染物治理及排放情况

5 . 1 废水

⑴废水排放及防治措施

项目设置污水接管排放口和清下水排放口各1 个 ，项目废水主要为工艺废水、废气吸收液、 

设备冲洗水、夏季罐区喷淋水、化验室废水、真空废水、地面冲洗水、初期雨水和生活污水，其 

中 含 氟 废 水 〔强力霉素项目脱水工段水吸收工序废水、一车间含氟废气吸收液、四车间含氟废气 

吸收液〕收 集 后 “ 中和收集池^混凝沉淀池” 装置处理，出水混合项目其它废水（其它工艺废水、 

其它废气吸收液、设备冲洗水、夏季罐区喷淋水、化验室废水、真空废水、地面冲洗水、初期雨

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨石旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告^ ^ ^ ^ ^ ^
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 5 0 吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告^ ^ ^ ^ ^ ^

水和生活污水〕，经 处 理 能 力 为 150吨7 日的综合废水处理装置（《报告书》确认的工艺路线为： 

均质调节池一邱调节池一似38—好氧接触氧化一二沉池一清水排放池）处理，其出水达到集中区 

污水处理厂废水接管标准后，用专用明管送集中区污水处理厂集中处理。己按批复要求安装了与 

市、县环保部门联网流量计和000在线监测仪。

^ 丨 
0 1

图 5̂  1 000在线监测仪和数采仪

项目废水排放及处理措施情况见表5丨1。

表 5丨1 项目废水排放及防治措施

生产设施爿排放源 污染物

工艺废水
000、 甲苯、 甲醇、乙醇、氟 

化物

真空废水 0 0 0 ^ 甲苯、 甲醇、乙醇

车间地面冲洗水 000、 甲苯、 甲醇、乙醇

设备冲洗水 000、 甲苯、甲醇、乙醇

夏季罐区喷淋水 。00、 55

化验室废水  ̂ ⑩ 、53

初期雨水 000、 55

生活污水 000^ 33、氨氮、总磷

废气吸收液
000、氨氮、甲苯、甲醇、乙 

醇

放咻
 

排规 处理设施
环评7初步设计的要求

实际建
设

实际排放 
去向

歇排

#

间性超

含 氟 废 水 （强力霉素项目脱水工段 
水吸收工序废水、一车间含氟废气 
吸收液、四车间含氟废气吸收液） 
收 集 后 “ 中和收集池^混凝沉淀池” 
装置处理，出水混合项目其它废水 
( 其它工艺废水、其它废气吸收液、 

设备冲洗水、夏季罐区喷淋水、化 
验室废水I 真空废水、地面冲洗水、 
初期雨水和生活污水〕，经处理能力 
为 150吨7 日的综合废水处理装置 
( 《报告书》确认的工艺路线为：均 

质 调 节 池 一 卵 调 节 池 一 好 氧  
接触氧化一二沉池一清水排放池） 
处理，其出水达到集中区污水处理 
厂废水接管标准后，用专用明管送 
集中区污水处理厂集中处理

同环评
集中区污 
水处理厂
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

其它生产工 

艺废水 
生活污水 

初期雨水等

^ 1-6^ 別1~7、】发1 吸

收水 1-2、废气吸收水 

1-3、废气吸收水 4-2 
及废气吸收水4~3

过滤 污泥

氢氧化钙
渣

图 5丨2 全厂废水处理工艺流程图

含氟废水 中和收集池 混凝沉淀池 污泥池…

泵 排入管网到

园区污水厂

外运有资质 
单位处理

酸 、碱调节剂 玄气

压滤脱水

：1
二.好
氧
接
触
氧
化

？4

？1
调
节
池
I

I

 ̂
5

清
水
排
放
池
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

图 5 . 3 苏海公司污水处理设施

5 . 2 废气

⑴有组织废气

― 车 间 强 力 霉 素 （氯 代 I 、氯 代 I I 、脱水、加氢工序）项目产生的含甲醇、粉尘废气收集后 

经 “ 三级水吸收” 装置处理；含氟化氢、甲醇、乙醇、氢气、氯化氢废气收集后经“ 二级水吸收 

^一级碱吸收” 装置处理；上述处理后的尾气与生产过程产生的二氧化碳、氧气一起通过车间不 

低 于 15米 高 的 I#排气筒达标排放。

图 5’ 4 —车间废气治理装置

二 车 间 强 力 霉 素 〔氨解、成盐、双锥干燥工序〉项目、果糖项目、尿囊素项目、右旋糖酐项 

目产生的含氨废气收集后经“ 二级水吸收^一级酸吸收” 装置处理；含乙醇、水蒸气废气收集后 

经 “ 一级冷凝―三级水吸收” 装置处理；含粉尘废气收集后经“ 布袋除尘” 装置处理；上述处理 

后的尾气通过车间不低于15米 高 的 2#排气筒达标排放。
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

图 5̂  5 二车间废气治理装置

三车间强力霉素项目喷雾干燥工序产生的含甲醇、乙醇、粉尘、二氧化碳废气收集后经“ 二 

级水吸收” 装置处理，处理后的尾气通过车间不低于15米 高 的 3#排气筒达标排放。

图 5 . 6 三车间废气治理装置

四车间强力霉素项目、果糖项目、右旋糖酐项目甲醇、乙醇回收工序产生的含甲醇、乙醇、 

氨 、二氧化碳废气收集后经“ 三级水吸收” 装置处理；强力霉素项目脱水工序产生的含氟化氢、 

乙醇废气收集后经“ 二级水吸收―一级碱吸收” 装置处理；上述处理后的尾气与生产过程产生的 

二氧化碳废气一起通过车间不低于15米 高 的 4#排气筒达标排放。
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

― 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

图 5丨8 污水处理站废气治理装置

图 5 . 7 四车间废气治理装置

项目污水预处理过程产生的含甲醇、乙醇、臭气废气收集后经“ 一级碱吸收^一级酸吸收十一 

级活性炭吸附” 装置处理，处理后的尾气通过不低于15米 高 的 5#排气筒达标排放。
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0 1 -6

01-4

01-10、01- 
15、01-16 
01-11

01-21

01-25、02-3、 
03-3 ̂  04-2

01-29、02-2、 
03-2、04-1

01-1、01-3、 
01-9、01-20、 
01-24、02-28

01-2、01-5、01-7、 
01-8、01-12、01-13、 

01-14、01-18、01-19、 
01-22、01-23、01-26、 

01-27、02-1 ̂  03-1

01-17

污水处理站废气

⑵无组织废气

该项目无组织废气主要是原料和产品贮罐在进料时的排空气以及生产过程中由于管理不善 

或设备、管道、阀门老化而引起的跑、冒、滴 、漏。主要的防治措施有：①贮罐上设冷水喷淋装 

置，防止夏季贮罐温度太髙。②对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置良好的气密性。 

③加强管理，严格遵守操作规程。

项目废气处理设施情况见表5，2。

图 5 . 9 项目废气处理流程图

三级水吸收

二级水吸收 一级碱吸收

二级水吸收 一级酸吸收

一级冷凝 三级水吸收

布袋除尘器

二级水吸收

三级水吸收

盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

祭
糞51#1

艇1：
署 I#？  

1
^
1

23



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

表 5’ 2 项目废气处理设施情况表
气

编

号

排
筒
,

间
称

车
名

废气编号 净化系
统名称 污染物 环评批复要求处 

理方式
实际处理 

方式
排
高
“ 
求
筒
化 

要
气
度

排
高
!!
) 

际
筒
4 

实
气
度

I#

01-6
工艺废
气治理 甲醇、粉尘 三级水吸收 同环评

一车
间

01-4 1氧化碳、氧气 直接排空 同环评

01- 10、 11、 

15、16
工艺废
气治理

氟化氢、甲醇、 
乙醇、氢气、氯 

化氢

二级水吸收|  - 
级碱吸收

15 15

2#

01-21
工艺废
气治理 氨气

二级水吸收卜 
级酸吸收

同环评

二车
间

工艺废
气治理 乙醇、水蒸气

一级冷凝4三级 
水吸收

同环评

工艺废
气治理 粉尘 布袋除尘 同环评

15 15

3# 三车
间

以 -1 、3、9、 
20、24，02-28

工艺废
气治理 尘 、二氧化碳 同环评 15 15

4# 四车
间

01-2. 5、7、
8、12、 13、
14、18、19、
22、23、26、
27，02-1，

03-1

工艺废
气治理

甲醇、乙醇、氨 
气 、二氧化碳 三级水吸收 同环评

61-17 二氧化碳 直接排空 同环评

15 15

5# 污水
站

废气治
理

甲醇、乙醇、臭
气

一级碱吸收―一 
级酸吸收I  一级 

活性炭吸收
同环评 15 15

无组
织

车间、罐 
区

甲醇、氯化氢、 
氟化氢

在项目厂界四周 
设 置 50米卫生防 

护距离
同环评

注 ：⑴ 废 气 01-11环评批复中要求经四车间“ 二级水吸收I 一级碱吸收” 装置处理，尾气通过 
4#排气筒排放；实际运行中该股废气通过专用管道并入一车间“ 二级水吸收―一级碱吸收” 装置 
处理，尾 气 通 过 # 排气筒排放。

⑵所有废气治理装置均加设备用装置，实 行 双 系 统 “ 一用一备” 。

5 . 3 噪声

项目主要的噪声源和防治措施详见表5，3。
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盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、

^ 5 0吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

表 5 . 3 项目主要噪声源及防治措施

序号 设备名称 数 量 （台X 
套 ）

声级值
錬 ）

所在车间7 
工段

拟采取的治理措施 实际处理方式

1 真空泵 16 90

生产车间

置于室内、加装减震垫、隔 
声罩

同环评

2 离心机 40 80 置于室内、加装减震垫 同环评
3 干燥机 5 85 置于室内、加装减震垫 同环评
4 风机 6 85 加装减震垫、消音器 同环评

5 冷冻机 1 85 动力车间
置于室内、加装减震垫、隔 

声罩
同环评

6 冷却塔 1 75
循环冷却系 

统

使用低噪声填料 同环评

7 循环水泵 1 80 置于泵房中央、加装减震 
垫、隔声门窗

同环评

5 . 4 固体废物 

项目试生产期间固体废物产生和治理情况见表5’ 4。

表 5’ 4 项目试生产期间固体废物产生及治理情况表

序号 固废名称 属性 形态
试生产期间环评 

估 算 产 生 量 ( 仏 )
环评要求处理 

处置方式
1 热 过 滤 残 渣 31-1 危险废物 固态 0’ 75

委托有资质单 
位集中处置

2 喷 雾干燥 残 渣 31-2 危险废物 固态 0̂  72
3 过 滤 残 渣 〔31-3、51-6〕 危险废物 固态 12. 00
4 刮 板蒸馏 残 渣 51-4 危险废物 固态 1. 64
5 压 滤 残 渣 31 - 5 危险废物 固态 0，85
6 喷雾干燥残渣31-7 危险废物 固态 21.50
7 喷雾干燥残渣31-8 危险废物 固态 3.87
8 过 滤 残 渣 32-1 危险废物 固态 0̂  014
9 精 馏 残 渣 32-2 危险废物 固态 0’ 116
10 过 滤 残 渣 33-1 危险废物 固态
11 精 馏 残 渣 33- 2 危险废物 固态
12 过 滤 残 渣 54-1 危险废物 固态
13 废气处理过程废活性炭 危险废物 固态
14 废气处理粉尘 危险废物 固态 0̂  020
15 水处理污泥 危险废物 固态 5
16 原料包装袋 危险废物 固态 0，05

17 生活垃圾
一般工业固 

废废物 固态 6 环卫处置

注：自2014年 5 月试生产, 截 止 2014年 9 月 1 8 日，共生产强力霉素15吨、果 糖 2 吨，按 15/1000、 
2/800分别测算其试生产期间环评应产生量，尿囊素、右旋糖酐与果糖共用一套生产设备，试生 
产期间未生产。
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图 5 .1 0 苏海公司固废堆放场所

6 验收监测内容

根据项目排污现状分析，该项目监测内容为废水、废气和噪声。 

6 . 1 废水

废水监测点位、项目和频次见表6丨1 和 图 5，2。

表 6 .1 废水监测点位、项目和频次

测点编号 监测位置 监测项目 监测频次

？1 含氟废水收集池
氟化物

连 续 监 测 2 个生产周 
期 ，每 个 周 期 1 次，等 
时间间隔采样？2 含氟废水处理體出口

？3 均质调节池
邱 、000、55、总磷、氟化物 连 续 监 测 2 个生产周 

期 ，每个周期4 次，等 
时间间隔釆样

？4 1；八8 8 出口

？5 清水排放池
邱 、0)0、55、姻广〜、总磷、 
氟化物、色度、流量

？6 清下水排口 亂 55
连 续 监 测 2 个生产周 
期 ，每 个 周 期 1 次

注 ：废水中氨氮采用仪器法进行分析，为避免高浓度废水冲击仪器，仅对接管排放口监测氨氮。
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6 . 2 . 1 工艺废气

工艺废气监测点位、项目和频次见表6.2。

表 6 . 2 有组织工艺废气监测点位、项目和频次

排气筒编 
号

监测位置 监测项目 监测频次

I# 一车间 颗粒物、 甲醇、乙醇、氟化氢、氯化氢、废气量

连续监测2 
天 ，每 天 3 

次

2# 二车间 氨气、乙醇、颗粒物、废气量

3# 三车间 甲醇、乙醇、颗粒物、废气量

4# 四车间 甲醇、乙醇、氨气、废气量

5# 污水站 甲醇、乙醇、臭气浓度、废气量
注 ：有组织废气监测和分析工作，分包给苏州华测公司。 

6 . 2 . 2 无组织废气

监测项目： 甲醇、氯化氢、氟化氢、乙醇、氨气、颗粒物。

监测点位：按规范在厂界外下风向设3 个监控测点，在厂界外上风向设1 个参照点，共 4 个测

点。

监测频次：连 续 监 测 2 天 ，每 天 监 测 4 次。

注 ：废气中甲醇、氟化氢我站暂不具备分析测试能力，其中甲醇分包给苏州华测公司进行监 

测，氟化氢由我站监测、数据仅供参考。

6 . 3 噪声

按规范于厂界外布设6 个监测点。昼 、夜 各 监 测 1 次广连续监测2 天 。具体位置见图3.2。

7 验收监测评价标准

7 . 1 废水评价标准

项目废水预处理后经污水管网排入开发区南区污水处理厂集中处理，故执行污水处理厂接管 

标准，具体标准值见表7.1。

表 1  1 废水排放标准值表

项目 邱 值 000 悬浮物(呢/ 丄) 氨 氮 (呃/ 工) 总 磷 (呢/ ” 氟化物(呢/ 工)
标准值 6〜9 6500 彡400 ^5 0 彡2.0 ^1 0
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按照盐城市环保局审批意见，废气中粉尘、此 1、甲醇、氟 化 物 排 放 执 行 《大气污染物综合 

排放标准》⑴816297-1996〕表 2 中二级标准；乙醇经计算而得；氨气、臭 气 浓 度 执 行 《恶臭污 

染物排放标准》（⑶ 14554-93〉表 2 中排放标准，具体标准值见表7.2。

表 7丨2 工艺废气排放标准值

序号 污染物 最高允许排放浓
度 （呢/ 爪3)

最 高允 许 排 放 速 率 （仏作） 无组织排放监控 
浓度限值 排放标准排 气 筒 （①） 二级

1 粉尘 120 15 3.5 1.0 大气污染物综合 
排放标准》

⑴816297-1996) 
二级标准

2 ^01 100 15 0.26 0’ 20
3 甲醇 190 15 5，1 12
4 氟化物 9.0 15 0’ 1 0’ 02
5 乙醇 318.0 15 30.0 ― 经计算而得

6 臭气浓度 15 〈2000 
( 无量纲）

20
( 厂界标准值〉

《恶臭污染物排 
放标洛 

⑴814554-93)7 氨气 15 4.9 1.5

1. 3 厂界噪声评价标准

厂 界 噪 声 执 行 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（⑶ 表 1 中 3 类标准，标准 

值 见 表 7.3。

表 7 . 3 厂界噪声排放标准限值

昼 夜
标准值「犯(八 565 655

7 . 4 总量控制评价标准

本项目总量控制指标为项目环评审批核定的污染物排放总量控制指标，具体指标见表1. 5。

表 7 . 5 总量控制标准值表

废水 项 目 接 管考 核指 标“ / 往）
废水量 彡36614. 679

000 610.91
悬浮物 彡 14. 64
氨氮 级 73
总憐 彡 002

氟化物 到 . 29
废气 项 目 总 量 控 制指 标“ / 己）
甲醇 28
乙醇 以 19

氟化氢 60,018
粉尘 到 . 362
氨气 60.019

氯化氢 60.011
注 ：以上数据参照环评资料。
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8 监测质量保证及分析方法

按照盐城市环境监测中心站编制的《质量手册》的要求，实施全过程质量保证。样品监测增 

加 20^平 行 样 和 10呢加标回收样，废气、废水监测每天带1 个全程序空白样。监测仪器均经过计量 

部门检定并在有效期内使用，声级计在使用前、后进行校核；监测人员需经过考核并持有上岗证。 

监测方法见表8.1、表 8.2、表 8.3。

表 8丨1 废水监测分析方法

项目 方法名称 方法标准
玻璃电极法 08/16920-1986

化学需氧量 重铬酸盐法 08/111914-1989
悬浮物 重量法 08/111901-1989
氨氮 流动注射-水杨酸分管光度法 91665-2013
总磷 钼酸铵分光光度法 08/111893-1989

氟化物 离子选择电极法 08/77484-1987
色度 稀释倍数法 08/711903-1989
流量 流速仪法 ^1/191-2002

表 8丨2 废气监测分析方法

类别 项目 方法名称 方法标准号
901 离子色谱法 町549-2009
甲醇 气相色谱法 111/133-1999
乙醇 气相色谱法 参 照 町 /733-1999

废气 氨气 纳氏试剂分光光度法 町533-2009

颗粒物
固定污染源排气中颗粒物测定与气 

态污染物采样方法
08/116157-1996

臭气浓度 三点比较式臭袋法 08/714675
氟化物 滤膜采样氟离子选择电极法 耵 480—2009

表 8’ 3 噪声监测方法

项目 方法名称 方法标准号
厂界噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准 0812348-2008

9 监测结果与评价

1 1 监测期间工况

监测工作期间生产负荷大于设计生产能力的75呢，符合验收要求。具体情况见表9.1。
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表 1  1 监测期间工况情况表

监测时间 产品 设计产量 
( 吨乂天）

实际产量 
( 吨7天 ） 生产负荷。/。）

2014年 9 月 1 8 曰
强力霉素 3.33 3 90

2014年 9 月 1 9 曰 3’ 33 3 90
2014年 9 月 1 8 日

果糖
2.67 2 75

2014年 9 月 1 9 日 67 2 75

9 . 2 废水监测结果与评价

⑴监测结果及评价

经监测，验收监测期间，废水经处理后各监测因子日均浓度分别为：邱 ：7.24、7.28； 000： 

244、252毫 克 升 ；55： 81、95毫克乂升; 氨氮：25̂  8、26丨2 毫克义升; 总磷：0.26、0丨30毫克乂 

升；氟化物：1.50、1.00毫克^升；色 度 为 0 倍 ，符合园区污水处理厂接管标准，具体监测结果 

见 表 9’ 2。

清下水排口各监测因子日均浓度分别为：0)0： 49、45毫克7升 ；33： 11、14毫克7升 ，均符 

合园区清下水排放标准，具体监测结果见表9.3。

表 1  2 废水监测结果与评价表

监测点
位

监测时间 邱 值
000

(呢 / 工）
55

(呵 / ”
氨氮

(呢/ 工）
总磷

(呢 /1 〉
氟化物
(呵/ 工）

色度
(倍）

含氟废 
水收集 
池 「1

2014 
年 9 
月 18

曰

9:40

135.4
11:05 ― 一
14:10
16:15 ~

日均值
2014 
年 9 
月 19 

曰

9:40 ―

185’ 3
11:05 一 一 一

14:10 ~ ~ ~

16:15 一 ~ 一 一

日均值 ~ ~ 4：― 一

含氟废 
水处理 
装置出 
0  ？2

2014 
年 9 
月 18 

曰

9:40 ~

20̂  1
11:05 一 一 ~

14:10 一 ~ 一

16:15 ~

曰均值 ~ ~

2014 
年 9 
月 19 

曰

9:40 一 ―

27.5

一

11:05 一 ~ 一
14:10
16:15

日均值 一 ~

均质调 
节 池 ？3

2014 
年 9 
月 18 

曰

9:40 7.42 2840 174 0.91 6，86
11:05 7.48 3330 163 0，78 7.71 ~

14:10 1. 48 2780 180 0，86 7.42 ~

16:15 1. 50 3100 179 一 0̂  75 6̂  34 一

日均值 7.47 3012 174 ~ 0，82 7.08 一

2014 
年 9

9:40 7.56 2710 216 ~ 0，95 8̂  67 一
11:05 7.60 2800 203 0，63 7.71
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月 19 
曰

14:10 1. 50 2670 194 0̂  92 7.71
16:15 7.47 1840 210 0̂  80 7.71

日均值 1. 53 2505 206 0̂  82 1. 95

0八5 8 出

2014 
年 9 
月 18 

曰

9:40 1. 14 299 208 0，27 1. 03
11 05 1. 18 233 198 0丨23 1. 29
14 10 1. 10 297 202 0’ 29 1. 20 一

16 15 1. 13 293 190 ~ 0，25 2’ 03
日均值 1. 14 280 200 ~ 0，26 1、14

2014 
年 9 
月 19 

曰

9:40 1. 14 373 161 ~ 0̂  30 1. 38
11 05 1. 16 365 157 0̂  30 20
14 10 7.20 365 166 0̂  30 24 20 一
16 15 1. 23 362 151 0̂  29 38 ~

日均值 1. 18 366 159 0̂  30 29 ~

清水排 
放 池 ？5

2014 
年 9 
月 18 

曰

9:40 7，26 239 83 25.0 0，25 1.60 无色）
11 05 7.21 266 77 26.0 0，30 1.48 0 ^ 无色）
14 10 7.20 237 85 26.2 0，25 1.48 无色）
16 15 7.29 235 80 26，1 0，25 1.43 无色）

日均值 1. 24 244 81 25.8 0̂  26 1.50 无色）
2014 
年 9 
月 19 

曰

9:40 7.30 250 97 24.9 0，30 1.08 无色）
11 05 1. 26 248 91 25.7 0̂  36 0丨93 0 ：̂无色）
14 10 1. 28 250 88 26.8 0，27 1.00 0(1无色）
16 15 1. 28 260 102 27.4 0̂  29 1.00 0 ^ 无色）

日均值 7.28 252 95 26.2 0̂  30 1.00 无色）
标准值 6〜9 彡500 彡400 彡50 彡2 610

评价结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 9 . 3 苏海公司 清下水排口监测结果 统计与评 价单位：呵/1

监测点位 采样曰期 釆样时间 000 55
2014年 9 月 1 8 日 曰均值 49 11

清 下 水 （网 ）
2014年 9 月 1 9 日 日均值 45 14

标准值 660 640
达标情况 达标 达标

9 . 3 废气监测结果与评价

9̂  3̂  1 有组织工艺废气监测结果与评价

有组织工艺废气监测结果统计与评价见表1  5。

监测结果表明：验收监测期间，一 车 间 I#排气筒所排废气颗粒物排放浓度为0 .3 1 至 5.24 

毫克7立方米、张：1 排放浓度为未检出至1 .6 毫克7立方米、氟化物排放浓度为匕007至 0丨020毫 

克乂立方米，甲醇、乙醇排放浓度均未检出；二 车 间 2#排气筒所排废气颗粒物排放浓度为1.56 

至 1. 5 5 毫克乂立方米、氨 气 排 放 浓 度 为 2 7 至 0丨58 毫 克 立 方 米 ，乙醇排放浓度均未检出；三 

车 间 3#排气筒所排废气颗粒物排放浓度为0丨952至 17毫克乂立方米，甲醇、乙醇排放浓度均未 

检出；四 车 间 4#排气筒所排废气氨气排放浓度为0 .2 9 至 0.51 毫克乂立方米，甲醇、乙醇排放浓 

度均未检出；污 水 站 5財非气筒所排废气臭气浓度为18至 55，甲醇、乙醇排放浓度均未检出。上 

述废气排放 浓度符 合《大气污染物综合排放标准》 1996〉表 2 中二级标准、《恶臭污染 

物排放标准》 表 2 中排放标准和环评计算标准。
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表 9丨4 有组织工艺废气排气筒工艺参数

设施出口 乂排气筒 工艺参数
細 日期

2014年 9 月 1 8 日 2014年 9 月 1 9 日

—车 间 I #排气筒

排 气 筒 截 面 积 化 2) 0，2827 0，2827
排 气 筒 高 度 化 ） 15 15

大 气 压 （切^) 101.9 101、9
气 道 动 压 （化 ） 26 35
气 道 静 压 （化 ） -16.7 -20

气 道 温 度 （工 ） 23 22

含 湿 量 （免） 4.5 4.5
排 气 流 量 （一/!!) 4827 5636

二 车 间 2#排气筒

排 气 筒 截 面 积 化 2) 0，0962 0丨 0962

排 气 筒 高 度 化 ） 15 15
大 气 压 （貺幻 101.8 101.8

气 道 动 压 （户过） 14 17

气 道 静 压 （？&) -10 -10

气 道 温 度 （工 ） 25 25
含 湿 量 ⑷ 4.2 4.2

排 气 流 量 ( ^ ) 1199 1325

三 车 间 3#排气筒

排 气 筒 截 面 积 化 2) 0，0707 0，0707
排气筒高度 15 15

大气压 101.9 101.9
气 道 动 压 （?&) 20 18

气道静压 -37 -77

气 道 温 度 （口 ） 24 24
含 湿 量 ⑴ 4.3 4.3

排 气 流 量 （“ 几 ） 1073 1025

四 车 间 排 气 筒

排 气 筒 截 面 积 化 2) 0，0707 0，0707
排 气 筒 高 度 （瓜） 15 15

大 气 压 （叩^) 101,8 101.8

气 道 动 压 （户̂ ) 13 16
气 道 静 压 （户̂ ) -13 -20

气 道 温 度 （’匚） 22 4 22
含 湿 量 （呢） 4’ 1 4，1

排 气 流 量 ( ^ ) 876 927

污 水 站 5#排气筒

排 气 筒 截 面 积 化 2) 0，1662 0，1662
排 气 筒 高 度 （… 15 15

大 气 压 （狀已） 101.9 101.9
气 道 动 压 （尸己） 13 13
气 道 静 压 （户过） -7 -10

气 道 温 度 （口 ） 22 22

含 湿 量 ⑴ 4.4 4.4

排 气 流 量 ( ^ ) 2002 1998
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表 丄 5 有组织工艺废气监测结果统计与评价
设施出口 
乂排气筒 监测项目 9 月 18日 9 月 19日 标准值 达标

情况第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

—车 间 I# 
排气筒

甲醇排放浓度（呢/ 爪3) 〜1〕 刈） 叫） 吣 190 达标

甲醇排放速率（( ^ /卜） 0 0 0 0 0 0 5，1 达标

颗粒 物排放浓度（呵/# ) 1.54 5‘ 24 0.31 4.30 3‘ 69 1. 77 120 达标

颗粒物排放速率（化/ 卜） 1. 045-3 1. 536-2 1. 585-3 1. 296-2 1. 126-2 1.615-2 3.5 达标

901排 放 浓 度 （呢/ 爪3) 即 即 1.0 0.8 1.6 ^0 100 达标

901排 放 速 率 （仏/ 卜） 0 0 5.218-3 4’ 496-3 1  226-3 0 0̂  26 达标

氟化物排放浓度（呢/ 爪3) 0’ 007 0’ 007 0’ 017 0’ 020 009 0，020 9.0 达标

氟化物排放速率( … ) 4’ 105-5 3.415-5 8̂  285-5 9丨 675-5 个 505-5 1.045-4 0’ 1 达标

乙醇排放浓度（呢/ 爪3) \丨0 即 咄 1̂0 1̂0 1̂0 318 达标

乙醇排放速率（⑶/ 卜） 0 0 0 0 0 0 30 达标

二车间2# 
排气筒

颗粒物排放浓度（呢/ 爪3) 1.56 2‘ 23 2’ 55 2’ 23 1. 55 2‘ 23 120 达标

颗粒物排放速率（̂ / 卜） 1. 798-3 2’ 676-3 3̂  188-3 2’ 895-3 3，385-3 3̂  025-3 3.5 达标

氨 气 排 放 浓 度 （呢/ 乂） 42 0’ 30 0’ 34 0‘ 58 0‘ 27 0̂  35

氨 气 排 放速 率 （⑶/ 卜） 1  822-4 3.315-4 4’ 085-4 6’ 455-4 165-4 3̂  742-4 4.9 达标

乙醇排放浓度（(^/⑴3 ；\10 即 ^0 呃 呃 1̂0 318 达标

乙醇排放速 率（仏/ 卜） 0 0 0 0 0 0 30 达标

三车间3# 
排气筒

甲醇排放浓度（呢/ 爪3) 叩 ！\0 1̂10 即 吣 190 达标

甲醇排放速率（⑶/ 卜） 0 0 0 0 0 0 5‘ 1 达标

颗粒物排放浓度（呢/# ) 1.59 1.59 1.27 0’ 952 1.59 3‘ 17 120 达标

颗粒物排放速率（仏/ 卜） 1. 735-3 1. 706-3 1. 340-3 9，628-4 1. 666-3 3‘ 126-3 3.5 达标

乙醇排放浓度（呢/ 爪3) 吣 |\0 ！̂0 1̂0 即 吣 318 达标

乙醇排放速率（⑶/ 卜） 0 0 0 0 0 0 30 达标

四车间4# 
排气筒

甲 醇 排 放 浓 度 3 ；\0 灿 ^!) 吣 灿 即 190 达标

甲醇排放速率（⑶/ 匕） 0 0 0 0 0 0 5‘ 1 达标

氨 气 排 放浓 度 （呢7爪3〉 0‘ 39 0| 29 0.51 0’ 35 0‘ 34 0’ 39 一

氨 气 排 放 速 率 （岐外） 丄 215-4 1. 432-4 3’ 858-4 3̂  056-4 2̂  695-4 3’ 016-4 4.9 达标

乙醇排放浓度（呵/ 爪3) 1̂0 1̂0 1̂10 船 即 ^0 318 达标

乙醇排放速率（仏/ 卜） 0 0 0 0 0 0 30 达标

污水站5# 
排气筒

甲醇排放浓度（呢/ 田3) 吣 邢 1̂0 肋 1̂0 1̂0 190 达标

甲醇排放速率（⑶/ 卜） 0 0 0 0 0 0 5̂  1 达标

乙醇排放浓度（呢/# ) 邠 邓 即 1̂0 1̂10 1̂0 318 达标

乙醇排放速率（仏/ 卜） 0 0 0 0 0 0 30 达标

臭 气 浓 度 （无量纲） 22 24 55 19 21 18 2000 达标

注：未 检 出 用 “ 仰 ” 表示，废 气 中 肊 1 检 出 限 为 0.5呢/ 么 甲 醇 检 出 限 为 2呢、3、乙醇检出限为

9~ 3̂  2 无组织废气监测结果与评价

经监测，验收监测期间，厂界下风向无组织排放的废气中，肊 1 的浓度为未检出至0.088毫 

克乂立方米、氨气的浓度为0丨0 2 至 0| 0 9 毫克乂立方米、颗粒物的浓度为0丨054至 233毫 克 立  

方米，甲醇、乙醇、氖化物的浓度均未检出，符 合 《大气污染物综合排放标准》0816297-1996〉 

中无组织排放标准限值和《恶臭污染物排放标准》（(5814554-93)表 1 中厂界标准值要求。

具体监测结果与评价结果见表1  6。
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表 1 6 厂界下风向无组织排放浓度监测结果统计与评价

项目 测
点

2014. 9’ 18 ( ^ ^ 3) 2014. 9̂  19 (^^ /^3) 浓度最
高值

标准
值第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

901
011 1̂0 1̂ 0 1̂0

0’ 088 0.2012 0̂  088 1̂0
013 即 1̂0 1̂0

甲醇
011 1̂0 1̂0 肥

12012 ^0 1̂0
013

乙醇
011 1̂0

~012 1̂10 1̂ 0 即 1̂0
013 肋 1̂ 0 1̂ 0

氟化
物

011 1̂0 1̂0
0̂  02012 1̂0

013 ㈧0 汕 船 ^0 即

氨气
011 0，08 0，02 0，04 0’ 04 0’ 02 0’ 07 0̂  04 0，07

0‘ 09 1.5012 0̂  07 0，06 03 0̂  04 0，04 05 0̂  04 0，03
013 0# 03 0̂  04 0，02 0’ 09 0，08 0’ 09 0̂  05 0̂  05

颗粒
物

011 0丨 054 0̂  109 0’ 110 0，090 0̂  091 0，073 0，073 0’ 233
0̂  233 1.0012 0，072 0丨 091 0̂  073 0，072 0，054 0̂  128 0̂  110 0| 127

013 0̂  090 0，109 0̂  110 0̂  090 0，109 0，073 0̂  073 0，054
注： 未检出]电“ 恥 ” 表示，肊 1 检 ±1限 为 0丨51118/111̂ 甲醇检出限为2108/1！！15、乙醇检出限为2呢7！̂、
氟化物检出限为0丨81116/1113；

2：监 测 期 间 〔2014年 9 月 18 0 - 1 9 日）大 气 压 101. 5-101. 6狀3、温 度 23丨2-28^ 2 1 、风速 
1 . 2- 1 . 8111/ 8。

9 . 4 厂界噪声监测结果与评价

厂界噪声昼间和夜间均符合《工业企业厂界噪声标准》⑴ 3 类标准的要求。具 

体结果见表9丨7。

表 1 7 厂界噪声监测结果与评价表

测点 昼 间 删八 ) 夜 间 練 )
2014年 9 月 1 8 日 2014年 9 月 1 9 日 2014年 9 月 1 8 日 2014年 9 月 19日

21 58.4 58.7 49.8 50.1
12 57.8 58.5 50.2 49.7
23 60.6 60.5 52.6 52.4
24 62.8 63.2 53.5 53.2
25 61.7 62.6 53,7 53.4
26 60.5 60，3 52.3 51.9

标准值 ^6 5 ^5 5
评价 达 标 达 标

9 . 5 固体废物的处置情况检查

经 检 查 核 实 ，项 目 有 专 门 的 固 废 收 集 存 储 场 所 ，符 合 《危 险 废 物 贮 存 污 染 控 制 标 准 》 

( ⑶ 18597-200 0 的规定，贮存场所地面采取防渗、防漏措施，配有渗滤液导流沟。截 止 2014 

年 9 月，项目共产生危险固废42.792吨 ， 目前於存于厂区危废仓库内，暂未处置。固体废物具 

体处置情况见表9| 8。
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表 1 8 项目固体废物污染源及处置情况核查

序号 固废名称 形态
试生产期间环评 

估 算 产 生 量 ( 仏 )
环评要求处 
理处置方式

试生产期间实际 
产生量

实际处理处置 
方式

1 刮板蒸馏 残 渣 31-4 固态 64

委托有资质 
单位集中处 

置

精 （蒸 ）馏残渣 
么043

目前贮存于厂 
区危废仓库 

内，暂未处置

2 精 馏 残 渣 32-2 固态 0，116
3 喷雾干燥残渣31 - 2 固态 0’ 72

喷雾干燥残渣 
23，156

4 喷雾干燥残渣51-7 固态 21.50
5 喷雾干燥残渣31-8 固态 3.87
6 热 过 滤 残 渣 31 - 1 0| 75

压 滤 残 渣 14. 33
7 过 滤 残 渣 〈51-3、51-6〕 固态 12. 00
8 压 滤 残 渣 31-5 固态 0，85
9 过 滤 残 渣 32-1 固态 0.014
10 废气处理过程废活性炭 固态 0
11 废气处理粉尘 固态 0̂  020 0̂  020
12 水处理污泥 固态 5 1.2
13 原料包装袋 固态 0̂  05 0̂  043
14 生活垃圾 固态 6 环卫处置 6 环卫定期处置

注：自2014年 5 月试生产, 截 止 2014年 9 月 1 8 日，共生产强力霉素15吨、果 糖 2 吨，按 15/1000、 
2/800分别测算其试生产期间环评应产生量，尿囊素、右旋糖酐与果糖共用一套生产设备，试生 
产期间未生产。

9 . 6 排放总量的核算与评价

验收监测期间，盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊 

素、50吨右旋糖酐搬迁项目废水和废气年排放总量满足盐城市环境保护局环评批复中总量控制指 

标要求。详 见 表 9 .9 。

表 1 9 项目污染物排放总量与控制指标对照

类别 污染物 总量指标
( 乞/ 已）

本次验收监测测算年排
放 量 （七/ 已） 评价结果

水污染物 
(接管考核 

量 ）

废水量 636614. 679 27000 达标
000 610.91 ‘ 6.7 达标

悬浮物 614. 64 2.37 达标
氨氮 别 . 73 0’ 702 达标
总磷 彡0，002 0，002 达标

氟化物 彡0，29 0‘ 034 达标

大气污染物

甲醇 彡4’ 28 0 达标
乙醇 以 19 0 达标

氟化氢 60,018 0，00291 达标
粉尘 创 . 362 0̂  146 达标
氨气 60.019 0̂  00526 达标

氯化氢 彡 0.011 0.010 达标
注 ：①验收监测期间废水】1 约 90吨7天 ，则全年废水量约27000吨 ；

②废气排放时间按720011计 。
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验收监测期间，对照环评批复和环评报告书，对苏海公司风险防范措施执行情况进行了检查, 

检查结果详见表9丨10。

表 1 1 0 苏海公司风险防范措施核查情况表

序号 环评批复风险防范措施 落实情况

1
加强管理，杜绝跑、冒、滴 、漏 ，建立严格的 
环境安全制度和环保管理规章制度，落实环保 
责任制。

制定了完善的安全环保责任制度，落实了相 
关人员的责任，验收监测期间，未发生跑、 
冒、滴、漏现象。

2

建立环境安全预警与应急体系，强化污染事故 
防范措施，按环境风险评价等提出的对策，制 
订并落实事故防范措施和事故应急预案，储备 
必要的事故应急物资设备，并定期进行演练， 
确保事故状态下的环境安全。

现有突发环境事件应急预案于2014年 3 月 7 
曰经大丰市环境监察局以备案号 
320982201405登记备案，危险废物事故应急 
预 案 于 2014年 5 月 2 2 日经大丰市环境监察 
局以备案号社7』73201406登记备案,有必要 
的事故应急物资设备。
2014年 8 月 1 2 日开展固废泄漏事故应急演
练。

3 在 有 毒 （可燃〉气体可能泄露的场所，根据规 
范 设 置 有 毒 （可 燃 〉气体检测仪。 已设立。

3

建设容积不小于500立方米的废水事故应急 
收 集 池 （兼 作 消 防 尾 水 池 按 环 境 安 全 规 范  
在危险化学品库区、贮罐区及使用该类化学品 
的生产装置周边等处设置围堰及相应的截流 
沟 渠 ，并设置完善的下水道系统，确保突发性 
事故产生的各类废水(物料〉及消防尾水全部 
进入废水事故应急收集池。

废水事故应急收集池容积大于500立方米， 
危险化学品库区、贮罐区及使用该类化学品 
的生产装置周边等处均设置围堰及相应的截 
流沟渠，并设置了完善的下水道系统

4
废水事故应急池正常情况下必须空置，万一发 
生突发性事故，企业必须停产，待该池内废水 
处理完后，方可恢复生产。

验收监测期间事故池有少量雨水

5
加强有毒有害原辅材料及产品在贮存、运输使 
用中的安全管理，必须采取可靠的防雨防渗漏 
措施。

有防雨防渗漏措施，固废暂未转移

6

不得擅自改变生产丨:艺和原辅材料种类与规 
格 ，不得使用含铅、汞 、镉 、铬 、类金属砷等 
重金属和放射性原辅材料，不得使用申报原辅 
材料之外的强毒性、含 “ 三致” 及恶臭物质。

符合环评批复要求
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1 0 环境管理检查

在现场监测的同时对环境管理情况进行了检査，检查结果见表10. 1。

表 10. 1 环境管理情况表

序号 检查内容 执行情况

1 “ 三同时” 执行情况

按 《中华人民共和国环境保护法》和国家 
有关建设项目环境管理法规要求,进行了 
环境影响评价，工程相应的环保设施与主 
体工程同时设计、同时施工、同时投入使 
用 ，较好地履行了 “ 三同时” 制度

2 公司环境管理体系、制度、机构建设情况
体系健全、机构完善，制定了相应的规章 
制度

3 排污口规范化整治情况 已安装与市、县环保部门联网的流量计和 
000在线监测仪，各类标志牌己安装

4 自我监测能力情况 不完全具备自我监测能力

1 1 环评批复落实情况

该项目环境影响报告书盐城市环保局于2013年 11月 以 盐 环 审 〔2013〕41号文作了批复，对 

照环评批复检查情况见表11. 1。

表 11. 1 “ 环评批复” 落实情况表

序号 环评批复要求 落实情况

1

按 “ 清污分流、雨污分流、一水多用、分质处理” 的原则，规划 
设计、改造厂区给排水管网。项目蒸汽冷凝水收集后部分用作地 
面与设备冲洗用水、部分用作废气吸收用水，剩余部分排入清下 
水管网，清 下 水不 得超 标排 放 （项目冷却水由江苏腾龙生物制药 
有 限 公 司 供 给 果 糖 、右旋糖酐项目不得有工艺废水产生和排 
放 。项 目 含 氟 废 水 〔强力霉素项目脱水工段水吸收工序废水、一 
车间含氟废气吸收液、四车间含氟废气吸收液）收 集 后 “ 中和收 
集池^混凝沉淀池” 装置处理，出 水混 合项 目 其 它废 水 〔其它工 
艺废水、其它废气吸收液、设备冲洗水、夏季罐区喷淋水、化验 
室废水、真空废水、地面冲洗水、初 期 雨 水 和 生 活 污 水 经 处  
理 能 力 为 150吨7 日的综合废水处理装置（《报告书》确认的工艺 
路线为：均质调节池一邱调节池一0沾8—好氧接触氧化一二沉池 
― 清水排放池）处理，其 出 水 满 足 《报告书》确认的集中区污水 
处理厂废水接管标准后，用专用明管送集中区污水处理厂集中处 
理 。废水处理过程中严格按照《报告书》要求投加药剂，确保处 
理效果。污水收集系统和处理系统应有防腐、防漏、防渗的技术 
保证措施，严 禁污 染 物 混 入 清 水 （雨水〕管网及向地下渗漏。

废水处理工艺符合环评批复要
彔 。

2

该项目实行集中供热，不得自建蒸汽锅炉。一车 间 强 力 霉 素 （氯 
代 I 、氯 代 I I 、脱水、加氢工序）项 0 产生的含甲醇、粉尘废气 
收 集 后 经 “ 三级水吸收” 装置处理；含氟化氢、甲醇、乙醇、氢 
气 、氯化氢废气收集后经“ 二级水吸收1 一级碱吸收” 装置处理； 
上述处理后的尾气与生产过程产生的二氧化碳、氧气一起通过车 
间 不 低 于 15米 高 的 I#排气筒达标排放。― 车 间强 力 霉 素 〔氨解、

废气处理装置符合环评批复要 
求 ，已加设备用装置，实行双系 
统 “ 一 用一 备 ” 。
& 目厂界四周5。0 米卫生防护距 
禽内无敏感目标。
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成 盐 、双锥干燥工序〉项 目 、果糖项目、尿囊素项目、右旋糖酐 
项 目 产 生 的 含 氨 废 气 收 集 后 经 “ 二级水吸收―一级酸吸收” 装置 
处 理 ；含 乙 醇 、水 蒸 气 废 气 收 集 后 经 “ 一级冷凝―三 级水 吸收 ” 
装置 处理；含 粉 尘 废 气 收 集 后 经 “ 布袋除尘” 装置处理；上述处 
理 后 的尾 气 通 过车 间 不 低于 1 5 米 高 的 2#排气筒达标排放。三车 
间强力霉素项目喷雾干燥工序产生的含甲醇、乙醇、粉尘、二氧 
化 碳 废 气 收 集 后 经 “ 二级水吸收” 装置处理，处理后的尾气通过 
车 间 不 低 于 15米 高 的 3#排气筒达标排放。四车间强力霉素项目、 
果糖项目、右旋糖酐项目甲醇、乙醇回收工序产生的含甲醇、乙 
醇 、氨 、二 氧 化 碳 废 气 收 集 后 经 “ 三级水吸收” 装置处理；强力 
霉素项目脱水工序产生的含氟化氢、乙 醇废 气 收 集后 经 “ 二级水 
吸收I 一 级 碱 吸收 ” 装 置 处 理 ；上述处理后的尾气与生产过程产 
生的二氧化碳废气一起通过车间不低于15米 高 的 4#排气筒达标 
排 放 。项目污水预处理过程产生的含甲醇、乙醇、臭气废气收集 
后 经 “ 一级碱吸收1 一级酸吸收^一级活性炭吸附” 装置处理，处 
理 后 的 尾 气 通 过 不 低 于 1 5 米 高 的 5#排气筒达标排放。所有废气 
吸收处理装置必须加设备用装置，实 行 双 系 统 “ 一用一备” ，确保 
非正常情况下备用装置正常使用。对无组织废气的控制须严格按 
照 《报告书》及其评估意见的要求落实，并通过对污水处理设施 
加 盖密封、采用密闭生产装置、贮罐加装气压平衡装置、安装集 
气 系 统 、加设冷凝回收装置、加强设备运行的维护管理与检修、 
主 控 装 置 采 用 1X3控制系统、加强厂区绿化等措施提高对各类无 
组织废气的管理水平，尽可能将无组织的废气捕集后弓1入废气处 
理装置处理。项 目建成，全厂须在一车间、二车间、三车间、四 
车 间 、罐区 及 污 水处理站周围设置100米 卫 生 防 护 距 离 〔即在项 
目西厂界周围设置50米 ，东 厂 界 周围 设 置 50米 ，南厂界周围设 
置 5 0 米 ，北 厂 界 周 围 设 置 5 0 米 卫 生 防 护 距 离 该 区 域 内 土 地  
不得用于建设居民住宅和生活区等环境敏感目标。

3
选用优质低噪设备，采 用 “ 闹静分开” 和 “ 合理布局” 的原则， 
高噪声源原理厂界，并作减振、吸声处理；厂房安装吸声材料， 
进 行 消 音 、隔音处理，确保厂界噪声达标。

己落实。

4

固 体 废 物 按 “ 资源化、减量化、无 害 化 ” 处置原则妥善处置。该 
项目生产过程中产生的乙醇在处理达到接受单位的纯度要求、符 
合相关质量标准后，可外售综合利用，并做好销售记录台帐备查， 
如达不到相关要求，必须作为危险废物委托资质单位进行安全处 
置 。各 类 过 （压 ）滤残渣、喷雾干燥残渣、精 （蒸 ）馏残渣、废 
活性炭、废气处理粉尘、水处理污泥、原料包装袋等属危险废物， 
须妥善收集后委托有资质单位进行处置。废包装桶由供应厂家回 
收再利用。各 类 危险 废 物 收 集 和 贮 存 应 符 合 《危险废物贮存污染 
控 制 标 准 》（⑶ 18597-2001)的 规 定 ，并按环评意见建设相应的 
收集池，建立管理台帐。危险废物收集、贮存场所和项目厂区门 
口必须在该项目投入试生产前安装与市、先环保部门联网的危废 
在线视频监控系统。各类出售和委托处置的危险废物必须依法办 
理危险废物转移审批手续，并确保转运过程中的环境安全。生活 
垃圾委托环卫部门统一处理。

截 止 2014年 9 月，项目共产生 
危 险 固 废 42.792吨，目前贮存 
于厂区危废仓库内，暂未处置。

5

允许该项目设置污水排出口和清下水排放口各一个，设置工艺废 
气 排 气 筒 5 个 。要 按 照 《江苏省排污口设置及规范化整治管理办 
法 》 的规定设置排污口，设立标志牌，并符合采样测流要求。污 
水排出口必须在项目投入试生产前安装与市、县环保部门联网的 
污水流量计和化学需氧量在线监测仪各1 台 （含视频监控系统级 
自 控 阀 门 按 《报 告 书 》所述 环境监测方案，进行本项目各类 
污染源及无组织废气监测。

本项目设置污水排出口和清下 
水 排 放 口 各 一 个。本项目设置 
工 艺 废 气 排 气 筒 5 个 ，污水排 
放口和清下水排放口按批复要 
求 建 设 ，污水排放口已安装与 
盐 城 市 、大丰市环保部门联网 
的 污 水流 量计 和切 0 在线监测 
仪 各 1 台。各类标志牌己安装。

6

污水预处理、废气治理等环保设施必须委托有资质单位进行设计 
和 施 工 ，并按规范建设。如各类污染物不能稳定达标排放，或所 
排污染物影响到南区污水处理厂正常运行与周围环境质量，则该 
项目必须停产直至关闭。

符合环评批复要求。
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鑪鱸蒡海鹌路何曜公岣綠声1000蟪翬力霍摩和年产泰00轉職禱. 300托耀囊蒙.

撕 . 嫩 ⑶ X ：
保管瑁规韋觸度.落实坏保II任麴. 璉立环嶁安全預響、应籌体 

獾化污染寧故坊舡镄鹰. 搛环塽成嫌评价等讖出的对策.制 
订并落实攀故防范攝鑲和9敏应，播案’ 鴒备必鼙的寧故应籌桷 
資设嘉‘ 丼定期进行演峰. 磷保事敁状态丨的坏缱安全.在有颺 
(可鳙》气钵可鼈缵羼的场所‘ 柑糴轶珩设置有霉（可靡〉气体 
检测仪，# 设冉积不小7  500立方米的麽水寧故应纛枚集埔（兼 
作用防熥水滄夂按琢境安全雉电在亀I&化，技淳迗，亡鳙区及 
使用该类化肀姓的生产缺置阉边等处设置围塌及帽庥的籤肃沟 
榘.并设冒究II的卜水道系蟪^鴒保突发性事政产生的各炎度水 
(瓣#0 及满防尾水全部壜入废水亊故构售枚集堆‘ 寰水寧故应& 
埯正常情况下必須5 置 . 万一发生央发性事故I 企业必須坤产  ̂
祷谴池内康水处蠼宠巵.方可恢复生今‘ 加蠹有櫸有害果耥軻斛 
及产曲扣亡存、运输使用中的安全管瑁，必埔采事珂朦的防两坊 
渗漏捕鳍. 不得撞8 改雯生产1 艺和原蝻軻科种类与嬪辖，不得 
使用含船，承、領 . 供、央会厲神等廬金厲扣放射铨羅精料料. 
不坩便用中报康鏑料科之’的僅應沒， 含 一 玫 “ 及811物胰.

己制定學教应霹預富，按枇籩 
饔求建成事教芮靠收集池.

1 2 结论与建议

1 2 . 1 綸论

受艋城苏海斯的得鼴公邳的费托，扰玷蚵瀵公印年产1000蟪獾力霉索和年产800咦轚糖， 

300畹鼠囊鳶、50柙厶躞糖酐搬迁項8 进行了坏鴇保铲翰收霣测，对燾坏评批复和有关觯准， 铥 

论扣下麗

1 . 獲癱输收邃獮瓣翬. 廈水经处埋后各16雋因予日均浓度分期为，咖 7.24，7.28： 000： 

244，252毫免乂升| 85： 81. 95毫究乂升：氰氰，25-8，2民2 毫究/ 升, 总麟！ 0.26^ 0 . 3 0 4 ^  

升：氟 化 紙 1.50. 1. 00^ ^ ^ ；⑷ 1 为 0 格. 符合因区污水处灣1 镲管籌植.

清下水梓口备霣颼闪子曰均浓廑分别为： 000？的 . 4 5竈克升：55：丨“  14毫免7升.均 

符合因区楕下水播放蛘漕.

2，罹麵驗牧臚颼蝤果. 一车同丨II飧气爾所神廈气耀时桷搏放瘃度为0 .3 1曼 5 - 2 4 4免7立方 

米、肊 1螬放浓遭为来蟾出至丨4 毫免/ 立方米，氟化吻博故浓度为0.007至 0.020毫爽7立方米， 

甲醇，乙鼷鞾放浓度均未检出, 二亨阆2#挎气鴿所痄縻气顳粒物祷放浓度为丨.5 6 至 2 .65毫寬7 

立方来，氧气摊放浓度为0 . 2 7至 0 58奄免/立方米， 乙驊捭放浓度均来检出, 三午间3#傳气鳙 

所绻8 ^ 1顆粒嫌样放浓度为0丨952至 1 丨7 毫蒐^立方米1 甲靜. 乙歸株放浓度均未轚出, 0 车阃 

供辨气I I 所挎度气氰气帱玫浓度为IX 2 9 至 0.5丨罎免；立方米， 甲輝，乙壽裨政浓度均未检出： 

汚水細511轉气筒所縳废气奥气浓度为丨8 至 55，甲簿、乙酵馎放浓度均来检出. 上述4 气縳放浓 

度符舍《大气污染衝嫁含扣放麵;霪》^0816297-1990教 2 中—级杯搴、《署具汚染物讎放杯霪》 

^0814654-9 3 1表 2 中褂放蛘凟蔔坏评计算蛘?



盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨果糖、300吨尿囊素、
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 5 0 吨右旋糖酐搬迁项目竣工环境保护验收监测报告^ ^ ^ ^ ^

厂界下风向无组织排放的废气中，扣1 的浓度为未检出至0丨088毫克乂立方米、氨气的浓度为 

0 .0 2 至 0.09毫克乂立方米、颗粒物的浓度为0.054至 0.233毫克乂立方米，甲醇、乙醇、氟化物 

的浓度均未检出，符 合 《大气污染物综合排放标准》〔6816297-1996〉中无组织排放标准限值和 

《恶臭污染物排放标准》（邸 “ 卩日― 93〕表 1 中厂界标准值要求。。

3、该项目正常生产时所排放的噪声符合《工业企业厂界环境噪声标准》 中 

的 3 类标准。

4 、经 检 查 核 实 ，项目有专 门的固废收集存储场所，符 合 《危险废物贮存污染控制标准》 

( 诎 18597-200:0的规定，贮存场所地面采取防渗、防漏措施，配有渗滤液导流沟。截 止 2014 

年 9 月，项目共产生危险固废42.792吨， 目前I&存于厂区危废仓库内，暂未处置。

5、已安装与市、县环保部门联网的远程监控流量计、 在线监测仪，各类标志牌已设立。 

总结论：该项目在建设过程中较好地执行了“ 三同时” 制度，并建立了比较完善的环境管 

理组织体系和职责分明的环境管理制度。监测结果表明：验收监测期间，该项目废水、废气各项 

污染物排放浓度、排放速率满足排放标准要求；废水各污染物排放总量符合盐城市环境保护局下 

达的总量控制指标，有组织废气污染物排放总量符合盐城市环境保护局下达的总量控制指标。项 

目在严格执行各项环评批复要求的前提下，符合竣工验收条件，建议通过验收。

1 2 . 2 建议

1、严格按环评和市环保局批复意见中的要求，进一步进行排污口规范化整治。

2、强化环保责任制，加强公司的环境管理，釆取有效的防范措施，防止各类污染事故的发 

生。 ^

3、加强固体废物的管理，对厂区内存放的危险废物应及时委托有资质单位处置，并提供最 

新的危废处置协议、转移申请表、转移联单等材料。
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附件

建设项目竣工环境保护〃三网时”验收登记表

龜城9 涛制筘有麵公锷尊产1000吨佩力霉摩和等产I如麴隈禱，300鷗霣囊鑽、

50岣右纖霸研爾迁項8 鳙丁坏場瓤铲驗政霣钃循费^ ^

蠼镟9 8 名馨

-----------------，】声

鏟域終螂刺畀辦艱公4 年严 1000蟪傷力 

霉瘭|^年产900嶙乘糖丨如0 鹦潭廳索. 
3 0 * 1 4 皸糖齡嫌过項目

龜设迪癥 江9 奮大枣蛳縛縵供導旮拜X
区龜靖工业6 麵区

嬗设攀仪 鳶臧轧4 制鼉有蠼公蜩 雌 … 1
疗吡霣期 飯矜麵嫌法 4 目殊邐 藝鐺V 1&扩鐘 I I术&蟾

馥鈐生产鼸力
攀产丨000#|蠹力霉索鞫年 

产 100吒翬鳙、900*1尿囊 

素，9 0礴右驗I I醑

建设項鶊畀工0 * 1 2013隼 11月

热生产饞力
年产 1000崎僅力霉晨鞾蝽 

产 900衅栗糖，300*111軀 

索、 右簾麵射

I I入技罨行曰颺 2014箏 3 男

徽食作表》审數藝门 鎗域市蚌場倮沪肩 文， 3 0 1 )9 1 1  月

權务1(441)4114難位 I I轤市蛘看8 护料黌磷宄所 I I賓总續 1 1 5 ^ 2 ^
杯傕谵煽螫爾離位 籯繡市杯鳩鼴鼸中心魈

一，度农、慶气矜备锔1？鶄坩鉍

箝觸

4 目

羅有

蠓放

1
⑴

蹶贿

讎分

产生

蒙瞄解

分缝霣

啪威置
⑶

以着
翬蒙

埘碱

轉故

壩臧

饊 ”

涛故6 置

(衂

允谗轉放置

(^) 啪議

处璦

觭浓
实撕跨

敏浓釐

0 扔

无蜱得放 

嫩度(…

酸本詹 77000
000 參7 0 0 *1

217 0 4 *4
瓤鑼 07*2 ‘ 0 ”
9 囊 900 供 008

耱014 '―| ^
辱釀 0 ^4 31
乙霧 0 《41，

0 00291 ^91X1
驗？ 01麯 切 1*3

番3 0 0 40019
瓢化氟 0016 《0.011
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二 、固体废物控制指标

固体废物 
名 称

原有情况 新建部分情况 以新带老处理量 预测情况 区域削减量 批准量
产生
⑴

利用
⑵

贮存
⑶

处置
⑷

排放 产 生 
 ̂ 6 5

利 用
 ̂ 7 ^

贮 存 
 ̂ 8 〉

处 置
〈 9 ^

削 减
⑶ ）

贮 存
(⑴

处 置
(⑵

产 生
(⑶

利 用
⑶

贮 存
( ^ )

处 置
( ^ )

排 放 利 用 贮 存 处 置
⑶ ）

产 生
⑵ ）

利用
⑵ ）

贮 存
咖

处 置
〈24〉

排 放
咖

精 （蒸）锻 鏈 4 043 1043

喷雾干燥残渣 23̂  156 23̂  156

压滤残渣 14. 33 14. 33

废气处理粉尘 0.020 0，020

污泥 1.2 1.2

废包装袋 0‘ 043 0，043

生活垃圾 6 6

噪声源名称 噪 声 源 声 级 八 ） 核素名称 放射性活度出^!!) 设备名称及型号 功率(匕 工作频率出幻

真 空 泵 90

离 心 机 80

干 燥 机 85

风 机 85
冷 冻 机 85

冷 却 塔 75

注 ：1、此表由监测单位填写，附在监测报告后
2、废水、废 水 污 染 物 控 制 指 标 表 （二夂

(弓）一 (之）- ^  “)： “ ）̂  (丨）十0   ̂  ̂ “)： 502、 指燃料燃烧产生的302： 502̂ ：指工艺过程产生的802：
3、固 体 废 物 控 制 指 标 表 （三 ）中：

^  ( 之）十 门 ）十 （斗）十 （万）； （石）^  ( 了）十 〔8〕十 （今）；( ^ )  ^  十 （石）；（“ ）^  ( 之）十 ⑴ 十 （⑴ ）；

( ^ )  ^  门 ）十 （名）^  ( ^ ) ： ( ^ )  ^  ( 斗）十 屮 ( ^ ) ； ( ” ）^  ( 丘）  ̂ ( 川 ）― ( ” ）  ̂ ( 口 ）。

“ 排 放 ” 栏包括所用设施场所不符合环保标准的“ 贮 存 ” 、“ 处置” 的固体废物。
4、单位：废气量： 父104标 米 V年 ；废水量：吨7年 ；固废量：吨/1年 。水中汞、镉 、铅 、砷 、六价铬、氰化物为千克7年 ，其它项目为吨7年 。 
废水浓度：毫克〖升；废气浓度：毫克7标 米 3；其他单位见表^
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盐 城 市 环 境 保 护 敗 件

盐 环 审 〔2013】4 1 号

关 于 《盐城苏海制药有限公司年产1 0 0 0吨强力霉素和年产 
8 0 0 吨果糖、3 0 0 吨尿囊素、5 0 吨右旋糖酐搬迁项目环境影 

响报告书》的审批意见

盐城苏海制药有限公司：

你公司报送的委托江苏科易达环保科技有限公司编制的《盐 

城苏海制药有限公司年产 1 0 0 0吨强力霉素和年产 8 0 0吨果糖、300 

吨尿囊素、5 0 吨右旋糖酐搬迁项目环境影响报告书》（以下简称《报 

告书》〉、 《报告书》技术评审会会议纪要、盐城市环境保护技术 

评估中心技术评估意见、盐城市核与辐射安全和固体废物监管中 

心意见、大丰市环保局预审意见和委托浙江省环境工程有限公司 

编 制 的 《盐城苏海制药有限公司年产 1 0 0 0吨强力霉素、8 0 0吨果 

糖、3 0 0吨尿囊素、別吨右旋糖酐搬迁项目废水、废气治理方案》 

(以下简称《废水废气治理方案》〉及其技术评估意见收悉。经研 

究，审批意见如下：

一、根 据 《盐城市化工整治领导小组专题会议纪要》 〈2010



年 第 0 1 号 〕、 《盐城市化工整治领导小组专题会议纪要》〔2011 

年 第 0 2 号 〕、《盐城市环境保护局局长专题会议纪要》〖2 0 1 3年第 

5 4 号 〕、《报告书》评价结论、《报告书》技术评审会会议纪要、盐 

城市环境保护技术评估中心技术评估意见、盐城市核与辐射安全 

和固体废物监管中心意见、大丰市环保局预审意见和《废水废气 

治理方案》及其技术评估意见，从环保角度考虑，在位于大丰市 

健 康 东 路 9 2 号的原苏海公司化工装置全部拆除、“三废”安全处 

置完毕的前提下，你 公 司 按 《报告书》 申报内容在江苏省大丰海 

洋经济综合开发区〈临港工业区南区一期〉申报地址建设年产 1000 

吨强力霉素和年产 8 0 0 吨果糖、 3 0 0吨尿囊素、5 0 吨右旋糖酐搬 

迁项目具有环境可行性。

二、在项目工程设计、建设、完善和环境管理中，你公司必 

须逐项落实大丰市环保局预审意见和《报告书》 中提出的各项环 

保措施，全面落实项目安全设立许可要求，确保各类污染物稳定 

达标排放和环境安全，并须着重落实以下工作：

1、优化工程设计，合理布局，实施有效环境管理，提高资源 

合理配置水平，确保该项目清洁生产达到《报告书》所述的国内 

同行业先进水平。

2、按 “清污分流、雨污分流、一水多用、分质处理”的原则， 

规划设计、改造厂区给排水管网。项目蒸汽冷凝水收集后部分用 

作地面与设备冲洗用水、部分用作废气吸收用水，剩佘部分排入 

集中区清下水管网，清下水不得超标排放〔项目循环冷却水由江 

苏腾龙生物药业有限公司供给）。果糖、右旋糖酐项目不得有工 

艺废水产生和排放。项目含氟废水 〔强力霉素项目脱水工段水吸 

收工序废水、一车间含氟废气吸收液、四车间含氟废气吸收液） 

收 集 后 经 “中和收集池^混凝沉淀池”装置处理，出水混合项目其 

它 废 水 （其它工艺废水、其它废气吸收液、设备冲洗水、夏季罐



区喷淋水、化验室废水、真空废水、地面冲洗水、初期雨水、生 

活污水〉，经 处理能力为 1 5 0 吨日的综合污水处理装置〈《报告 

书》确认的工艺路线为：均质调节池—沖 调 节 池 ― —好氧接 

触氧化 - 二沉池 - 清水排放池）处理，其 出 水 满 足 《报告书》确 

认的集中区污水处理厂废水接管标准后，用专用明管送集中区污 

水处理厂集中处理。废水处理过程中严格按照《报告书》要求投 

加药剂，确保处理效果。污水收集系统和处理系统应有防腐、防 

漏、防渗的技术保证措施，严禁污染物混入清水（雨 水 〕管网及 

向地下渗漏。

3、该项目实行集中供热，不得自建蒸汽锅炉。一车间强力霉 

素 （氯 代 I 、氯 代 II、脱水、加氢工序）项目产生的含甲醇、粉 

尘废气收集后经“三级水吸收”装置处理；含氟化氢、甲醇、乙 

醇、氢气、氯化氢废气收集后经“二级水吸收|一级碱吸收”装置 

处理；上述处理后的尾气与生产过程产生的二氧化碳、氧气一起 

通过车间不低于 1 5 米 高 的 I#排气筒达标排放。二车间强力霉素 

〔氨解、成盐、双锥干燥工序〕项目、果糖项目、尿囊素项目、 

右旋糖酐项目产生的含氨废气收集后经“二级水洗收^一级酸吸 

收”装置处理；含乙醇、水蒸气废气收集后经“一级冷凝^三级水 

吸收”装置处理；含粉尘废气收集后经“布袋除尘”装置处理； 

上述处理后的尾气通过车间不低于 1 5米 高 的 2#排气筒达标排放。 

三车间强力霉素项目喷雾干燥工序产生的含甲醇、乙醇、粉尘、 

二氧化碳废气收集后经“二级水吸收”装置处理，处理后的尾气 

通过车间不低于 1 5 米 高 的 3#排气筒达标排放。四车间强力霉素 

目、果糖项目、右旋糖酐项目甲醇、乙醇回收工序产生的含甲醇、 

乙醇、氨、二氧化碳废气收集后经“三级水吸收”装置处理；强 

力霉素项目脱水工序产生的含氟化氢、乙醇废气收集后经“二级 

水吸收^一级碱吸收”装置处理；上述处理后的尾气与生产过程产



生的二氧化碳废气一起通过车间不低于 1 5 米 高 的 4#排气筒达标 

排放。项目污水预处理过程产生的含甲醇、乙醇、臭气废气收集 

后 经 “一级碱吸收 ^一级酸吸收 ^一级活性炭吸附”装置处理，处 

理后的尾气通过不低于 1 5米 高 的 5#排气筒达标排放。所有废气吸 

收处理系统必须加设备用装置，实 行 双 系 统 “一用一备”，确保非 

正常情况下备用装置正常使用。对无组织废气的控制须严格按照 

《报告书》及其评估意见的要求落实，并通过对污水处理设施加盖 

密封、釆用密闭生产装置、安装集气系统和气压平衡管、加设冷凝 

器、加强设备运行的维护管理与检修、主控装置釆用 0 0 3控制系统、 

加强厂区绿化等措施加强对各类无组织废气的管理，尽可能将无组 

织的废气捕集后引入废气处理装置处理。项目建成后，全厂须在一 

车间、二车间、三车间、四车间、罐区及污水处理站周围设置 100 

米卫生防护距离（即在项目西厂界周围设置 5 0 米，东厂界周围设 

置 5 0米，南厂界周围设置 5 0 米，北厂界周围设置 5 0 米卫生防护 

距离〉，该区域内土地不得用于建设居民住宅和生活区等环境敏感 

目标。

4、选用优质低噪设备，釆 用 “闹静分开”和 “合理布局”的 

原则，高噪声源远离厂界，并作减振、吸声处理；厂房安装吸声材 

料，进行消声、隔音处理，确保厂界噪声达标。

5、固 体 废 物 按 “资源化、减量化、无害化”处置原则妥善处 

置。该项目生产过程产生的乙醇在处理达到接受单位的纯度要求、 

符合相关质量标准后，可外售综合利用，并做好销售记录台帐备 

查 ，如达不到相关要求，必须作为危险废物委托资质单位进行安 

全处置。各 类 过 （压）滤残渣、喷雾干燥残渣、精 （蒸）馏残渣、 

废活性炭、废气处理粉尘、水处理污泥、原料包装袋等属危险废 

物，须妥善收集后委托有资质单位进行处置。废包装桶由供应厂 

家回收再利用。各类危险废物收集和贮存应符合《危险废物贮存



污染控制标准》 的规定，并按环评意见建设相 

应的收集池，建立管理台帐。危险废物收集、贮存场所和项目厂 

区门口必须在该项目投入试生产前安装与市、县环保部门联网的 

危废在线视频监控系统。各类出售和委托处理处置的危险废物必 

须依法办理危险废物转移审批手续，并确保转运过程中的环境安 

全。生活垃圾委托环卫部门统一处置。

6、允许该项目设置污水排出口和清下水排放口各一个，设置 

工艺废气排气筒 5 个。要 按 照 《江苏省排污口设置及规范化整治 

管理办法》的规定设置排污口，设立标志牌，并符合釆样测流要 

求。污水排出口必须在该项目投入试生产前安装与市、县环保部 

门联网的污水流量计、化学需氧量各 1 台 〔含视频监控系统及自 

控阀门〕。按 《报告书》所述环境监测方案，进行本项目各类污 

染源及无组织废气的监测。

7、在工程设计中，应结合同类型项目废水、废气处理工程经 

验，对废水、废气处理方案进一步优化完善和论证，且认真落实 

废气无组织排放管理措施，确保经济、技术指标合理，污染物稳 

定达标排放。污水预处理、废气治理等环保设施必须委托有资质 

单位进行设计和施工，并按规范建设。如各类污染物不能稳定达 

标排放，或所排污染物影响到集中区污水处理厂正常运行与集中 

区环境质量，则该项目必须停产直至生产线拆除。

8、加强厂区绿化，厂界四周应建设一定宽度的绿化隔离带， 

以减轻废气和噪声对周围环境的影响。

三、同 意 《报告书》所列的各项环境质量标准和污染物排放 

标准。

四、加强管理，杜绝跑、冒、滴、漏，建立严格的环境安全 

制度和环保管理规章制度，落实环保责任制。建立环境安全预警 

与应急体系，强化污染事故防范措施，按环境风险评价等提出的



对策，制订并落实事故防范措施和事故应急预案，储备必要的事 

故应急物资设备，并定期进行演练，确保事故状态下的环境安全。 

在 有 毒 （可 燃 〉气体可能泄露的场所，根据规范设置有毒（可燃〕 

气体检测仪。建设容积不小于 5 0 0立方米的废水事故应急收集池 

(兼作消防尾水池），按环境安全规范在危险化学品库区、贮罐 

区及使用该类化学品的生产装置周边等处设置围堰及相应的截流 

沟渠，并设置完善的下水道系统，确保突发性事故产生的各类废 

水 (物料：！及消防尾水全部进入废水事故应急收集池。废水事故应 

急池正常情况下必须空置，万一发生突发性事故，企业必须停产， 

待该池内废水处理完后，方可恢复生产。加强有毒有害原辅材料 

及产品在贮存、运输使用中的安全管理，必须釆取可靠的防雨防 

渗漏措施。不得擅自改变生产工艺和原辅材料种类与规格，不得 

使用含铅、汞、镉 、铬 、类金属砷等重金属和放射性原辅材料， 

不得使用申报原辅材料之外的强毒性、含 “三致”及恶臭物质。

五、同意大丰市环保局核定的污染物排放总量控制指标及平 

衡方案，本项目污染物排放总量指标核定为：

1、水 污 染 物 （接管考核指标）：废水量《3 6 6 1 4 . 6 7 9吨 7年、 

化学需氧量《1 0 . 9 1吨 7年 、悬浮物《14. 6 4 吨彳年、氨 氮 《0.73 

吨 年 、总磷《0，0 0 2吨义年、氟化物《0 . 2 9吨7年。

2、大气污染物： 甲醇《4 . 2 8吨 年 、乙醇《4 . 1 9 吨 年 、氟 

化 氢 0 1 8吨 7年 、粉 尘 3 6 2吨彳年、氨 气 0 1 9吨7年、氯 

化 氢 0 1 1吨 7年。

3、固体废物全部安全处置，不得排放。

六、按 《报告书》意见，加强企业环境保护管理工作，并形成 

企业环境监测等环境监控能力。

七、该 项 目 （含废水、废气治理设施〕尚需得到安监、经信 

等有关部门的许可、核准后方可实施。



八、按 《废气处理方案》及其技术评估意见，你公司须制定严 

格的管理制度、操作规程，对各废气吸收液及时巡查检测并加装在 

线监控装置，发现吸收液饱和、设备损坏时，及时更换和检修，确 

保废气处理效果。

九、鉴于目前该项目使用的氨尚无可替代物质，请你公司密 

切关注有关新工艺、新技术，一旦可替代，必须无条件使用符合 

要求的替代物质，调整部分须依法报批。

十、鉴于右旋糖酐项目、果糖项目、尿囊素项目须共用部分 

设备切换生产，切换前须提前按规定向大丰市环保局申报、备案； 

大丰市环保局须加强该项目切换过程中的现场监督管理工作，确 

保环境安全。

十一、根 据 《报告书》及其技术评估意见，该项目实施后， 

大丰市健康东路 9 2 号原盐城苏海制药有限公司厂区不改变土地 

使用性质，生产厂房改造后作为苏海公司总部办公及筹建研发基 

地。原厂区如需出售、转让或改变土地使用性质，你公司应根据 

有关规定，对原厂区遗留场地内的土壤、地下水进行现状监测， 

并根据监测结果，制定详实可行的方案，对遗留场地土壤等生态 

环境进行修复。

十二、该项目建成、并切实落实好各类副产和危险废物安全 

处置措施后，经我局审查同意方可进行试生产，试 生 产 3 个月内 

必须及时申请办理环保“三同时”竣工验收手续。

十三、根据盐环监察【2006〗1 6 号文件，对该项目的环境监督 

管理工作由大丰市环保局负责。鉴于该项目产品和使用原料种类 

繁多、使用了大量氟化氢、液氨、氯化氢、甲醇等有毒有害、易 

燃易爆物质为原料，污染物成份复杂、污染相对较重，有一定的 

治理难度、污染治理成本偏高，且该项目需出售的乙醇等副产品 

数量较大，加之部分产品使用同一套设备切换生产，生产中存在



较大的环境管理难度及环境安全风险，请大丰市环保局切实加强 

对该项目的现场跟踪监督，确保环境安全。如乙醇等副产品处置 

措施落实不到位，则相关项目必须立即停产，直至关闭。

十四、本批复自下达之曰起 5 年内有效。如该项目的性质、 

规模、地点、釆用的生产工艺、使用的原辅材料或者防治污染、 

防止生态破坏的措施发生重大变动，应当重新报批环境影响评价 

文件。

十五、你公司在本项目通过环保验收前，每半年向我局上报 

一次项目进展情况，主要包括项目建设进度情况、预计竣工时间、 

是 否 申 请 验 收 等 。 上 述 内 容 请 发 送 至 我 局 环 评 处 邮 箱  

 ̂70匕乜』8。罚 163. 00111〉。

盐城市环境保护局 

2 0 1 3年 1 1 月 7 曰

抄送：盐城市经信委，盐城市安监局，盐城市环境监察局，大丰市环保局， 

大丰海洋经济综合开发区管委会，盐城市环境保护技术评估中心，江苏科 

易达环保科技有限公司

盐城市环境保护局办公室 2013年 11月 7 日印发
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建设项目试生产环境保护核准通知

盐城苏海制药有限公司：

你公司关于申请试生产的报告收悉，根据现场核查情况及相关材 

料，经会办研究，我局意见如下：

同意盐城苏海制药有限公司年产1000吨强力霉素和年产800吨 

果糖、300吨尿蠹素、5 0吨右旋糖酐搬迁项目自 2014年 5 月 2 9日起 

试生产，试生产期为三个月，即至2014年 8 月 2 8日期满。试生产期 

满前，应委托有资质单位开展竣工环保验收监测工作，并及时向我局 

申办环境保护竣工验收手续，逾期无正当理由不申请环境保护验收， 

我局将依据有关法律、法规予以查处。

试生产期间要加强管理，做好运行记录和监测工作，确保各项污 

染物达到相应控制要求，防止污染事件的发生。并逐项对照我局对该 

项目的批复要求，严格将相关措施落实到位，特别是事故风险防范措 

施和应急预案。试生产期间应注意：

1、如试生产期间污染物不能达标排放，或对周围环境造 

成影响，或出现群众举报纠纷，必须立即停止试生产。

2、如试生产期间因自身原因需暂停试生产，应及时报大 

丰市环保局批准，并报我局备案。

3、试生产核准后，立刻申领临时排污许可证。

大丰市环保局负责对该项目的日常监督管理，发现问题及时向我 

局报告。

(建设单位联系人：陈海滨；联系电话：13505113469〉

盐城市环境保护局 

2 0 1 4年 5 月 2 9 曰

抄送：盐城市环境监察局、盐城市环境监测中心站、大丰市环保局
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盐城市环境监测委托书

任务（样品〉 

名称

监测目的 记委托 口监督 口其它 样品类别

样品数最 样品性状

样品包装情况 保存条件

收样日期 拟完成曰期

监 测 项 目 盒 秦

爹 凑 、

监测依据:

I：如委托方有监测方案’ 可以另附文件〕 (如本栏填写不下，可以另附文件〉

是否同意使用 

非标准方法

委托单位

口是口分包
口是 
口

评价
是
否 
0 

0

取报告

方式
单位地址 

传真

口自取

口其它

口邮寄 口送达

法人代表

联系电话

采样地点

以上义容，正确无误。我方& 证对所提供的一切资料、信息和样品的真’ ，我方已认真核实以上内容，正确无误。我方傑证对所提供的一切资料、信息和样品的真实性负责， 

并提供必耍合作。如对监测报告有异议，将在收到报告之日起十五日内提出。

委托日期：7 卿委托单位盖章（委托者签字夂

本站保证监测的公正性，对监测想据负责，并对委托单位提供的样品和技术资料保密。委托单位 

交淸检测费用后本受理单正式生效，未中心承诺在本委托书正式生效后在规定的时间内出具监测报 
告，请于监测报告出具时限后一个月内凭本委托书领取监測报告，

受理人（签字

应预收监测费用（元 )

备 注

注：1、本委托协议一式两份，一份存环境监測站，一份交委托单位并作为取报吿凭证。

2、本委托协议填写应完整、淸晰，不褥申明的项目请填写“ 无”。

3、一方认为有必要，双方应签订技术服务合同，

4、联系地址：盐城市环境监测中心站

邮政编码：224002 联系电话：0515~88334947 传真：0515-88334947



目环境风险防范设施和应急措施的落实情况进行全面调查，在报 

告中设置环境风险防范设施和应急措施落实情况专章，内容主要 

是对照环评报告和审批意见风险防范专章中相关要求的落实情 

况，包括按照环评、审批中要求落实的事故应急池等硬件设施、 

应急物资、器材、保障措施、监测预警体系、环境风险防范管理 

体系与相关软件条件的落实情况，环境事故应急预案和危险废物 

事故应急预案的编制、备案与演练情况等。

请你站严格按本方案进行现场采样和测试，对生产工艺、设 

备应详细核查，对监测期间发生的各种异常情况进行详细记录， 

对未能按本方案进行现场釆样和测试的原因在验收监测报告中予 

以详细说明。

特此批复。



危险废物应急预案备案登记表

备案编号：\ ^ 仏3201406

单位名称 盐城苏海制药有限公司

法定代表人 肖建中 经办人 陈海滨

联系电话 13505113469 传真 0515-83287848

单位地址 大丰港经济开发区华丰工业园

你单位上报的《危险废物事故应急预案》，经审查，符 

合相关要求，予以备案。

大 ( ^ 察# ^ 盖章〉



突发环境事件应急预案备案登记表

备案编号： 320982201405

单位名称 盐城苏海制药有限公司

法定代表 

人
肖建中 经办人 董乃付

联系电话 13814310486 传 真 83287848

单位地址 大丰港经济区华丰工业园

你单位上报的《突发环境事件应急预案》（预案编号 

代 39201401，版本号 0 0 ，经形式审査，符合《江苏省突发环境 

事件应急预案编制导则（试行〉》要求，予^ ^ X
八 、邝 \

，”

2 ^

盖 '  輦广，)
注：环境应急预案备案编号由县及县以上行政区划代码、年份和流水序弓- 

组成。





市环保局总量处申办单

盐城苏海制药有限公司年产100 0吨强力霉素和年产8 0 0吨 
果糖、3 0 0吨尿嚢素、5 0吨右旋糖酐搬迁项目申请总量验收意见

盐城苏海制药有限公司位于大丰海洋经济开发区。该公司年 
产 1 0 0 0吨强力霉素和年产8 0 0吨果螗、 3 0 0吨尿囊素、5 0 吨右 
旋糖酐搬迁项目已通过我局审批（盐环审【2013】4 1 号 X 目前该 

项目已经建成。根据市环境监测中心站验收监测报告，该项目建 
成后废水接管量2 7 0 0 0吨7年，⑶0 6 . 7 吨彳年、悬浮物 2丨3 7 吨义 
年、氨氮 0 . 7 吨丨年、总磷 1  0 0 2吨丨年、氟化物0 . 0 3 4 吨7年。

废气污染物中氟化氢0，0 0 2 9吨7年、粉尘 1  1 4 6吨丨年、氨气 
0̂  0 0 5 2 6吨丨年、氯化氢1  0 1 吨丨年，符合环评审批要求。

请局领导审签。

经办人

拟同意出具该项目污染物排放总量审核意见，请局领 

导审签。

单位

名称

阅
办
项
目
内
容

处
室
审
查
意
见

局
长
批
示


